

HORNOPOČERNICKÝ ZPRAVODAJ



5/2010

Ročník 58



Kalendář kulturních akcí v Horních Počernicích na měsíc

květen



KDY?

3.5.-31.5., 9.00-22.00
5.5., 14.00
6.5., 9.00-12.00
6.5., 16.00
6.5., 16.00
10.5., 18.00
11.5., 18.00
12.5., 16.00
13.5., 9.00-12.00
13.5., 15.00
13.5., 18.00
14.5., 21.00
15.5., 8.00
15.5., 21.00
16.5., 21.00
19.5., 9.00
19.5., 18.00
19.5., 18.00
20.5., 10.00-12.00
20.5., 18.00
20.5., 19.00
21.5., 17.00-19.00
21.5., 21.00
22.5., 15.00-20.00
22.5., 17.00 a 21.00
23.5., 16.00
23.5., 17.00
25.5., 18.00
26.5., 17.00
27.5., 9.00-12.00
27.5., 18.00
27.5., 18.00-20.00
27.5., 21.00
28.5., 13.00
28.5., 17.00
28.5., 21.00
29.5., 7.00
29.5., 17.00 a 21.00
30.5., 16.00-17.30
30.5., 17.00
31.5., 18.00

CO?

ČESKÉ SCENÉRIE - VÝSTAVA FOTOGAFIÍ
ZAHRADNÍ SLAVNOST
MÓDNÍ OZDOBY KUMIHIMO - VÝTVARNÝ KURZ
VERNISÁŽ 3. VÝTVARNÉ SOUTĚŽE ZŠ STOLIŇSKÁ
DUHOVÉ BUBLINY VÁCLAVA STRASSERA
KONCERT KYTAROVÉ TŘÍDY J. VINAŘE
KONCERT HOUSLOVÉ TŘÍDY M. MÜLLEROVÉ
KEJKLÍŘSKÉ DIVADLO VOJTY VRTKA
SCRAPBOOKING A VINTAGE - VÝTVARNÝ KURZ
JARNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA S KONCERTEM ZUŠ
SBOR PALEČEK A PĚVECKÁ TŘÍDA Z. HEJLÍKOVÉ
ŽENSKÝ BOJ /premiéra/
10. ROČNÍK POČERNICKÉHO DUATLONU
ŽENSKÝ BOJ /repríza/
ŽENSKÝ BOJ /repríza/
TALENTOVÉ ZKOUŠKY DO SPORTOVNÍ 6. TŘÍDY
KONCERT HOUSLOVÉ TŘÍDY V. MATĚJÁKOVÉ
EKUMENICKÉ SVATODUŠNÍ SETKÁNÍ
JAK RODINNÉ PROBLÉMY PŘEKONÁVAT S LÁSKOU
ABSOLVENTI KYTAROVÉ TŘÍDY Z. STIBORA
JEČMEN PÁRTY ANEB DOBRÉ TRÁVY
V. ROČNÍK FESTIVALU STUDENTSKÝCH ORCHESTRŮ
GULLIVER V LILIPUTOVĚ /premiéra/
V. ROČNÍK FESTIVALU STUDENTSKÝCH ORCHESTRŮ
GULLIVER V LILIPUTOVĚ /repríza/
FESTIVAL MLADÍ UMĚLCI PRAŽSKÉMU HRADU
GULLIVER V LILIPUTOVĚ /repríza/
KLAVÍRNÍ A KEYBOARDOVÁ TŘÍDA V. ŽDÁRSKÉ
KONCERT ŽÁKŮ A ABSOLVENTŮ ZUŠ H. POČERNICE
PLETENÍ Z PAPIRU - VÝTVARNÝ KURZ
KONCERT ŽÁKŮ KEYBOARDOVÉ TŘÍDY K. BÁRTOVÉ
BACHOVY KVĚTOVÉ ESENCE - PŘEDNÁŠKA
DEVÍTKA /premiéra/
OSLAVA DNE DĚTÍ
KONCERT ŽÁKŮ KLAVÍRNÍ TŘÍDY E. BELCHIKOVÉ
DEVÍTKA /repríza/
DĚTSKÉ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY NA KOUPALIŠTI
DEVÍTKA /repríza/
VÝKLUB - VÝROBA KVĚTIN Z KREPOVÉHO PAPIRU
JAK ČERT VYLETĚL Z KŮŽE
KONCERT ABSOLVENTŮ ZUŠ HORNÍ POČERNICE

KDE?

výstavní galerie hotelu Chvalská tvrz
ZŠ Ratibořická
MUM, Mezilesí 2058
Chvalský zámek
před ZŠ Ratibořická
sál ZUŠ Ratibořická
Galerie 14, Černý Most
před ZŠ Ratibořická
MUM, Mezilesí 2058
Škola Bártlova
špejchar na Chvalské tvrzi
Divadlo v přírodě
Xaverovský háj a jeho okolí
Divadlo v přírodě
Divadlo v přírodě
FZŠ Chodovická
sál ZUŠ Ratibořická
kostel sv. Ludmily na Chvalech
MUM, Mezilesí 2058
špejchar na Chvalské tvrzi
MUM, Mezilesí 2058
Divadlo Horní Počernice
Divadlo v přírodě
areál Chvalské tvrze
Divadlo v přírodě
terasa Jízďárny Pražského hradu
Divadlo v přírodě
Galerie 14, Černý Most
Libeňský zámek
MUM, Mezilesí 2058
KC Domeček
MUM, Mezilesí 2058
Divadlo v přírodě
DDM, Ratibořická 1899/30
sál ZUŠ Ratibořická
Divadlo v přírodě
klubovna MO ČRS
Divadlo v přírodě
Církev bratrská, Ve Žlábku 168
Divadlo v přírodě
Galerie 14, Černý Most

Informace o volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR

1. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR se budou konat v pátek 28. května od 14.00 do 22.00 a v sobotu 29. května 2010 od 8.00 do 14.00.

2. V naší městské části se jedná o 12 volebních okrsků:

759 - 01	ZŠ Stoliňská
760 - 02	ZŠ Stoliňská
761 - 03	ZŠ Spojenců
762 - 04	ZŠ Spojenců
763 - 05	Jívánská 635, zasedací místnost ÚMČ
764 - 06	ZŠ Ratibořická
765 - 07	ZŠ Ratibořická

766 - 08
767 - 09
768 - 10
769 - 11
770 - 12

ZŠ Ratibořická
ZvŠ Bártlova
Divadlo H. Počernice
Domeček
ZŠ Chodovická

Informace pro voliče bydlící v Praze 20 - Horních Počernicích:

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, když prokáže svou totožnost a státní občanství České republiky (platným občanským průkazem, cestovním pasem).

4. Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb hlasovací

listy. Ve dnech voleb může volič obdržet hlasovací listy ve volební místnosti. Spolu s nimi obdrží volič též informační leták, v němž bude seznámen s údaji potřebnými pro realizaci volebního práva. Obálka s doručenými hlasovacími listy je v pravém rohu nahoře označena adresou a číslem volební místnosti.

5. Pro volební kampaň stran městská část nevyhrazuje žádné plochy pro vylepování plakátů.

*Bc. Ivan Liška, starosta
Prahy 20*



Vážení čtenáři, aprílové počasí, které si s námi pohrávalo až do konce dubna, by se podle dlouhodobé předpovědi mělo ustálit teprve s příchodem tohoto měsíce, kdy se mají teploty zvednout až na 22 stupňů Celsia. Proč právě tento meteorologický úvod? Začíná přece jubilejní 40. ročník festivalu Divadlo v přírodě, a hezké počasí je pro něj jedním z důležitých předpokladů úspěchu. V tomto čísle ale nechybí ani další informace o akcích, které by vás mohly zajímat. V květnu se bude zkrátka pořádně něco dít. Krásný měsíc lásky vám přeje redakce.

Z obsahu:

- 7 Chvalský zámek žije a patří k nejkrásnějším místům v Praze**
- 12 Ocenění pedagogických pracovníků 2010**
- 14 Divadlo v přírodě se připravuje na jubilejní 40. ročník**
- 26 Počernické kuře a Pozor zákruta! 2010**
- 34 Jednadvacáté hornopočernické pálení čarodějnic**

Jarní foto na titulní straně
Vít Procházka

Hazard: starostové kontra poslanci

Vážení čtenáři, jako jeden ze starostů jsem bedlivě vnímal náš nedávný souboj s poslanci Parlamentu ČR nad novelou "loterijního" zákona. Musím hned v úvodu konstatovat, že souboj dopadl tentokrát dobře, neboť poslanecká sněmovna jako celek nepřijala kontroverzní pozměňovací návrh, který vylučoval obce (v Praze i městské části) jako účastníky řízení při povolování nových hracích automatů (terminálů). Novela pak byla schválena v původním znění návrhu, tedy se zakotvením podmínky souhlasu obce. Otázkou však zůstává, jak by projednávání ve sněmovně dopadlo, kdyby se proti pozměňovacímu návrhu nevzbouřili starostové, kdyby nebylo narychlo svoláno pražské zastupitelstvo, aby svým usnesením a petiční formou reagovalo na nesmyslné znění připravovaného návrhu.

I tak ale nadále zůstává celá legislativní úprava této problematiky, které lidově říkáme hazard, nedostatečná, a také nakonec přijatá novela zákona má své mouchy. Jsem osobně toho názoru, že stále totiž nese znaky či prvky nežádoucího lobby, nejasných kompetenčních záležitostí i finančních závislostí.

Jako občan se snažím vidět celou problematiku tohoto druhu hazardu zcela zásadním způsobem. Jistě nemile snáším, když mi při návštěvě restaurace, kde se chci v klidu najíst nebo pobavit s přáteli, kvoká do jídla či zábavy permanentní zvuk hracího automatu, občas zpestřený vyklopním mincí. Co ale těžce nesu, je návyková stránka věci, její negativní důsledky sociální, včetně následné kriminality. A to jsou stavy, které se neprojevují tam, kde je jejich původ, tedy v hernách a restauracích, to jsou stavy, které ovlivňují život řady rodin, podmínky pro výchovu dětí, jsou příčinou násilí v rodinách nebo vedou k ohrožování občanského pořádku a vzniku jiné trestné či přestupkové činnosti.

Stejně jako většina z vás nerozlišuji, zda prameny zla vycházejí z toho či onoho druhu hracího přístroje, tedy jestli jde o hrací automat či tzv. videoterminál. Až dosud totiž platily na tyto odlišné přístroje odlišné provozovací podmínky. Snad jsem ještě schopen pochopit rozdílnou motivaci "hráče" ve společenském obleku, který navštíví vyhlášené kasino v centru města od návyku člověka, který je schopen za večer takto "rozměnit" celou svou výplatu a k radosti restaurátora k tomu ještě zkonsumovat dlouhou řadu panáků.

Lze vůbec učinit závěr nad touto složitou problematikou? V současných legislativních podmínkách určitě ztěžka, zdalipak vůbec. A tak se zase vrátím do role sta-



rosty, tak jako jsem se před čtrnácti dny připojil k úsilí pražských starostů a bez váhání podepsal petici proti chystané novele loterijního zákona. A také jako starosta, a věřím, že stejně tak i celá rada budeme reagovat na novou legislativní úpravu zákona, budeme ji respektovat, ale také důsledně využívat. Osobně by mně nevadilo, kdyby obec - městská část přišla o ty miliony korun z vybraných poplatků z hracích přístrojů, samozřejmě za předpokladu, že by všechny herny i hrací přístroje z Horních Počernic zmizely. Ale k tomuto spíše přání než realitě je ještě moc daleko.

Když už jsem narazil na ty peníze, pak vězte, že do rozpočtu naší městské části přinášejí hrací automaty každoročně částku mezi čtyřmi až pěti miliony korun, což není suma zrovna zanedbatelná. Ale ani to mě neodrazuje od názoru, že jsou to peníze ztracené. Zvlášť když si uvědomím, jaké náklady problematika gamblersství obcím a veřejné správě vůbec přináší. A to nemluvím o nevyčíslitelných škodách na rodinách a dětech. Takže nezbyvá než se i se současnou právní úpravou dále prát, využít každou oprávněnou stížnost či jinou příležitost k omezení počtu hracích automatů a snad i heren.

Každému mohu doporučit, aby k pobytu v restauraci, ať z těch či oněch důvodů, použil jen podniky těch živnostníků, kteří se obejdou bez příjmů z gamblersství. A všichni společně doufejme, že další právní úprava loterijního zákona, kterou nepochybně bude nově zvolená sněmovna PČR brzy projednávat, bude k hazardu ještě méně tolerantní a dá větší a jasné pravomoci i obcím.

Budu také rád, vážení občané, za všechny vaše připomínky k problematice nebo konkrétní a adresné námítky v jednotlivých případech z našeho území. Děkuji vám!

Ivan Liška.

V budovách ÚMČ Praha 20, Jívanská 647 a 635, nebo na Chvalském zámku je možno podepsat petici za respektování práva občanů na kvalitní životní prostředí NE PAROPLYNOVÉ ELEKTRÁRNĚ U OBCE MOCHOV.



ODBOR ŠKOLSTVÍ A KULTURY

Miloslav Podzimek převzal vyznamenání za celoživotní pedagogickou činnost

Dne 9. dubna 2010 předala ministryně školství, mládeže a tělovýchovy Miroslava Kopicová dvaatřiceti oceněným medaile MŠMT 1. a 2. stupně za vynikající pedagogickou činnost. Medaile se udělují jako ocenění významné pedagogické, výchovné, vědecké nebo umělecké práce vykonávané na kterémkoliv místě resortu školství, mládeže a tělovýchovy, za dlouhodobé a vynikající působení u příležitosti životního a pracovního jubilea nebo za mimořádně záslužný čin při zajišťování a zlepšování podmí-



Mgr. Miloslav Podzimek působí ve školství 60 let.

nek pro výchovu a vzdělávání. Mezi oceněnými byl také Mgr. Miloslav Podzimek, který obdržel Medaili MŠMT 1. stupně za celoživotní vynikající pedagogickou činnost. V letošním roce oslaví 60. výročí působení ve školství a 40 let v ZŠ Ratibořická.

*Helena Víchová,
odbor školství a kultury*

ODBOR MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

Stavba semaforu Božanovská - Náchodská

Dle sdělení investora bude v období květen - červen 2010 zahájena stavba semaforu na křižovatce Náchodská - Božanovská. Semafor, na který čekáme už několik let, by měl být zprovozněn během dvou měsíců. Stavba je podmínkou MČ Praha 20 k uzavření ulice Ve Žlábku od ulice Náchodské po Třebešovskou pro stavbu kanalizace. Investorem stavby je OMI hl. m. Prahy a dodavatelem Průmyslové stavby Praha.

*Jaroslav Piša,
vedoucí odboru místního hospodářství*

Hornopočernický zpravodaj

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ

Informace o poskytování pečovatelské služby a ceny nejžádanějších úkonů

Městská část Praha 20 poskytuje pro své občany už 17 let také pečovatelskou službu /PS/. Sídli v budově Úřadu MČ Praha 20, Jívanská 635, zázemí pracovníků v přímé péči je v kanceláři v Domě s pečovatelskou službou, Třebešovská 17, Praha 9.

Posláním PS MČ Praha 20 je poskytovat pomoc osobám, které se z důvodu vyššího věku nebo zdravotního postižení ocitly v nepříznivé sociální situaci a potřebují pomoc jiné osoby. Nabízí individuálně sestavený komplex služeb, které jsou poskytovány v domácnosti uživatele a pomáhají zajistit možnost co nejdéle setrávat v domácím prostředí. Cílovou skupinou osob jsou senioři se sníženou soběstačností a tělesně postižení občané ve věku od 27 let, kteří mají trvalé bydliště na území MČ Praha 20, a potřebnou péči jim nemohou zajišťovat rodinní příslušníci. Služba je terénní, poskytována každý pracovní den od 7.30 do 16 hodin, rozvoz obědů od 11 do 14 hodin.

Jak požádat o poskytování pečovatelské služby?

Pečovatelská služba se poskytuje na základě žádosti o poskytování PS podané na ÚMČ Praha 20. Pro žádost není třeba potvrzení lékaře. Formulář žádosti naleznete na www.pocernice.cz nebo v kanceláři PS v budově MČ Praha 20, Jívanská 635, Praha 9. Pokud žádost nemáte, ale zajímáte se o poskytování PS, můžete pouze zatelefonovat na č. 271 071 640 – Ing. Brzkovská, nebo 271 071 799 O. Švrčulová. Na základě dohody vás pracovník PS navštíví a donese žádost o poskytování PS včetně informací o dalších poskytovaných sociálních službách na území MČ Praha 20. Po podání žádosti následuje návštěva pracovníka pečovatelské služby v domácnosti uživatele a seznámení zájemce s podmínkami poskytování PS. Pokud zájemce s podmínkami souhlasí, uzavírá smlouvu o poskytování služeb s poskytovatelem PS, tj. s MČ Praha 20. Po uzavření smlouvy je sestaven individuální plán služby, který vychází z osobních cílů jednotlivých uživatelů.

Služby, které PS nabízí, jsou například pomoc při údržbě domácnosti, zajištění teplé stravy, potřeb do domácnosti a potravin formou nákupů, pomoc při sebeobsluze, návštěvy uživatelů, doprovody k lékaři nebo na vycházky.

Službu dovoz obědů zajišťují dva pracovníci pečovatelské služby automobilem Ford Transit. Automobil je v odpoledních hodinách využíván k dovozu nákupů, k dovozu uživatelů k lékaři apod.

Ceny nejžádanějších úkonů PS

Zajištění stravy	53 Kč/1 ks
Dovoz stravy	10 Kč/1 ks
Běžné nákupy.....	45 Kč/1 hod.
Doprovod.....	45 Kč/1 hod.
Návštěva	50 Kč/1 úkon

Kam poslat stížnost nebo připomínky?

Případné stížnosti uživatelů jsou pro nás zprávou o tom, co lze ještě v naší službě zlepšit, co je třeba napravit a případně změnit. Každá stížnost je vítána, snažíme se je vždy řešit a pak informujeme uživatele. Stížnosti lze podat komukoliv ze zaměstnanců PS, zatelefonovat na tel. č.: 271 071 640 Ing. Brzkovské, nebo ji vhodit do jedné ze schránky důvěry v podatelně MČ Praha 20, Jívanská 635 a na budově Domu s pečovatelskou službou, Třebešovská 17.

Pečovatelská služba nabízí také každoročně několik společenských akcí a výletů, kterých se účastní vždy také ostatní občané MČ Praha 20. Spolupracujeme například s místní organizací Svazu tělesně postižených.

Více informací na www.pocernice.cz

*Olga Švrčulová, DiS
Pečovatelská služba MČ Praha 20*

květen 2010

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ

Z činnosti Pečovatelské služby MČ Praha 20

Návštěva divadla: V měsíci březnu navštívili uživatelé a pracovníci pečovatelské služby /PS/ dvě představení divadla Pohoda: Jak uvařit žábu a Věrní abonenti. Obě proběhla v příjemné atmosféře a všem se moc líbila.

Velikonoční zdobení:

Dne 25. března se ve společných prostorách DPS konalo velikonoční zdobení věnečků ze slaneého těsta. Uživatelé PS si za asistence pracov-



Velikonoční dekorace obyvatele Domu s pečovatelskou službou, společenská místnost a jaro na zahrádce areálu.



níků PS vyrobili a ozdobili věnečky ze slaneého těsta nebo jiné velikonoční dekorace. Všem se výrobky moc povedly a připomněly svátky jara. U kávy se zákusky se potom rozvinula debata nad příštími možnými tématy dalších ergoterapií.

Kulturní odpoledne s dechovkou: Dne 19. dubna uspořádala PS MČ Praha 20 v KC Domeček jarní kulturní odpoledne. Sešli se zde uživatelé PS společně s členy MO Svazu tělesně postižených a dalšími přáteli. Na slavnosti vystoupil známý zpěvák Josef Oplt z Vlachovky se zábavným programem, který všichni se zájmem sledovali a zaslouženě odměnili upřímným potleskem.

Čarodějnice: Dne 29.4. 2010 se konal ve společných prostorách DPS a na přilehlé zahradě rej čarodějnic spojený s opékáním buřtů. Pracovníci naší PS se v maskách čarodějnic společně s uživateli PS chystali na odlet na pravidelné setkání při Filipojakubské noci. Na cestu se posilili opečenými buřtíky a jinými laskominami z místní kuchyně. Do svých domovů se "rozletěli" v pozdních odpoledních hodinách.

*text a foto Renáta Kosová
Pečovatelská služba MČ Praha 20*

ODBOR VÝSTAVBY

Proč z dešťových svodů vycházel kouř...

Koncem loňského roku bylo možné v Horních Počernicích pozorovat neobvyklý jev: z některých dešťových svodů u okapů domů vycházel kouř. Nešlo o projevy začínajících požárů, ale o průzkum kanalizace. Tyto kouřové signály totiž vytvářeli pracovníci Pražských vodovodů a kanalizací, a.s. (PVK, a.s.), aby odhalili nepovolené odvádění srážkových vod do splaškové kanalizace.

Kouření z okapů se tak netýkalo těch domů, které ještě nejsou na kanalizaci napojeny, ani těch, které jsou odkanalizovány do čistírný odpadních vod PČOV Čertousy. Šlo pouze o domy, které jsou napojeny na čistírnu odpadních vod PČOV Svěpravice. V povodí této čistírny je totiž vybudována oddílná kanalizační soustava, ve které nemá docházet ke vzájemnému smísení splaškových a srážkových vod a pro každý druh odpadních vod

slouží samostatná stoková síť. Splaškové odpadní vody jsou pak odváděny stokami splaškové sítě na čistírnu odpadních vod. Pro srážkové vody je v části území vybudována dešťová kanalizace, která je odvádí do potoka Chvalka.

Vháněním zdravotně nezávadného kouře do jednotlivých kanalizačních přípojek se pracovníci PVK, a.s. snažili vizuálně identifikovat, který dům má vnitřní dešťovou kanalizaci napojenou do splaškové kanalizační přípojky. Právě u okapů a dešťových svodů takových domů se totiž objevovaly ony kouřové signály.

Nepřípustnost odvádění srážkových vod z pozemku/stavby splaškovou kanalizační přípojkou je stanovena Kanalizační řádem kanalizace pro veřejnou potřebu na území Praha-Horní Počernice v povodí PČOV Svěpravice: *Je-li pozemek nebo stavba připojena na splaškovou kanalizaci oddílné soustavy, nesmí být kanalizační přípojkou splaškových vod odváděny povrchové vody vzniklé odtokem srážkových vod z pozemku/stavby.* Současně byla a je tato podmínka obsažena ve stanoviscích PVK, a.s. k projektové dokumentaci stavebníků kanalizačních přípojek. Dále je takové jednání v rozporu se zákonem č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích a s vyhláškou č. 26/1999 Sb. hl.m. Prahy, o obecných technických požadavcích na výstavbu v hl. městě Praze. Kromě výše uvedených rozporů má toto neoprávněné odvádění dešťových vod při větších srážkách za následek opakující se havarijní stavy (hydraulické přetížení) na čistírně PČOV Svěpravice. Nehledě na to, že v případě rychlého odvodu dešťových vod z území, ke kterému popisovaný nepovolený způsob patří, klesá hladina podzemních vod a může docházet i k povodním. PVK, a.s. bude v systematickém průzkumu splaškových stok kanalizace pro veřejnou potřebu a kanalizačních přípojek pokračovat. V případě, že zjistí výše popsanou závadu, vyzve vlastníka domu k jejímu odstranění. Pokud tento závadu neodstraní, bude postupovat v součinnosti se stavebním úřadem (kontrolní prohlídka, výzva stavebního úřadu ke zjednání nápravy). Je třeba upozornit, že provozovatel kanalizace je podle zákona o vodovodech a kanalizacích v případě, že se kontrolní prohlídkou prokáže nepovolené odvádění srážkových vod do splaškové kanalizace, oprávněn přerušit odvádění odpadních vod z nemovitosti do doby, než bude závada odstraněna. V takovém případě provozovatel oznámí přerušení odvádění odpadních vod odběrateli alespoň tři dny předem.

Proto odbor výstavby touto cestou žádá všechny, kterých se takové neoprávněné odvádění dešťových vod týká, aby dobrovolně tuto závadu odstranili buď uvedením do předchozího (povoleného) stavu nebo formou nového řešení, které však musí respektovat současně platné předpisy a jejich požadavky. Podle těchto požadavků se má likvidace dešťových odpadních vod přednostně řešit na pozemku stavby - a to vsakem - pokud to hydrogeologické poměry, velikost pozemku a jeho výhledové využití prokazatelně celoročně umožní, nebo akumulací (s následným dalším využitím, např. pro zalévání zahrady). Závěrem je potřeba upozornit, že v případě nového řešení likvidace dešťových odpadních vod zasakováním je nutné hydrogeologickým posudkem ověřit podmínky pro takové řešení, tj. dostatečnou propustnost podloží, výšku hladiny podzemní vody a odstup od okolních budov, případně i vzrostlých stromů.

*Richard Měšťan,
vedoucí odboru výstavby*

Poděkování za pomoc při stěhování ZUŠ

Chci poděkovat starostovi, Radě MČ Praha 20 a vedoucímu místního hospodářství Jaroslavu Píšovi i jeho zaměstnancům za skvělou pomoc a spolupráci při stěhování výtvarného oboru Základní umělecké školy z budovy SOŠ pro administrativu EV v Lipí do špejcharu v areálu Chvalské tvrže. Jejich ochota a vstřícnost k požadavkům našich učitelů výtvarného oboru byly vynikající. Celý přesun školního zařízení, materiálu a výrobků proběhl výborně. Děkuji všem za obrovskou pomoc.

*Libor Zíka,
ředitel ZUŠ Horní Počernice*



ODBOR HOSPODÁŘSKÉ SPRÁVY A INVESTIC

Rekonstrukce povrchu ulice Sekeřická

V květnu 2009 byla uvolněna dotace z rezervy vytvořené v rozpočtu Magistrátu hl. m. Prahy na opravu komunikací. Zastupitelstvo MČ Praha 20 rozhodlo o využití části této dotace ve výši 6 mil. Kč na opravu povrchů ulice Sekeřická a to v úseku od ulice Chvalkovická – Rožnovská a dál ve druhém úseku k ulici Spojenců. Tato část komunikace je dílčí částí stavebního objektu SO 101 – Komunikace, který je součástí stavby pod názvem Stavba č. 3295 – TV Horní Počernice – etapa 0024 – Sekeřická, realizované Odborem městského investora MHMP. Na celkovém finančním nákladu na rekonstrukci 7 mil. Kč se ÚMČ Praha 20 podílí částkou 1 mil. Kč z vlastního rozpočtu pro rok 2009.

V souladu s územním plánem dopravní sítě v Horních Počernicích slouží ulice Sekeřická jako obslužná komunikace třídy D v obytné zóně. S ohledem na uvedené zařazení v této zóně s omezeným vjezdem nákladních aut byly vozovky i parkovací stání projekčně navrženy jako lehká vozovka s povrchem betonové zámkové dlažby. Záměrem rekonstrukce byla úprava vozovky, chodníků a parkovacích stání tak, aby se zlepšila funkčnost dopravní obsluhy z hlediska únosnosti, funkčnosti, plynulosti, bezpečnosti a estetičnosti pro všechny uživatele. Jedním z nezbytných záměrů bylo odvodnění ploch komunikací přes uliční vpusti do stávající kanalizace.



Sekeřická ulice má konečně novou vozovku a chodníky.

Nedílnou součástí pro zvýšení bezpečnosti všech uživatelů veřejného uličního prostoru bylo navržení a zhotovení nové bezbariérové úpravy a prahových retardérů = zpomalovacích pruhů. V návaznosti na akci Sekeřická byla v březnu letošního roku zahájena OMI MHMP rekonstrukce povrchu ulice Rožnovská, která propojí oba úseky ulice Sekeřická a vznikne jednotná obytná zóna, která přispěje k příjemnému bydlení a relaxaci občanů nejen ve jmenovaných ulicích Horních Počernic.

*Jaroslav Fiala,
odbor hospodářské správy a investic*

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

Odchyťovací zařízení pro toulavá zvířata

Na základě upozornění Městské veterinární správy v Praze /Na Kozačce 3, Praha 2/ sděluje odbor životního prostředí a dopravy ÚMČ v Praze 20, že o.s. Pražský spolek ochránců zvířat (dále jen PSOZ), Pujmanové 1219, Praha 4 - Krč nemá oprávnění k odchyťování toulavých zvířat. Na území hl. m. Prahy nevlastní žádný schválený útulek pro provádění kastrovacího programu. Mgr. Hana Janišová, členka PSOZ, nemá oprávnění odchyťování toulavých zvířat a není oprávněna k rozhodování v řízení v rámci zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání. Podobně

o.s. Toulavé Tlapky, Bojanovická 11, Praha 4 a Denisa Zárybnická nejsou oprávněny k odchyťování toulavých zvířat ani k odebírání zvířat dle zákona 246/1992 Sb. Na území hl. m. Prahy nedisponují žádným objektem schváleným pro tuto činnost. Podle sdělení Městské veterinární správy v Praze má schválené odchyťovací zařízení pro toulavá zvířata a pro kastrovací program toulavých koček: Odchyťovací služba stanice pro Prahu a střední Čechy - Jiří Dvořák - Lary, Hovorčovice - tel.: 605189844 a Městská policie hl. m. Prahy - útulek pro opuštěná zvířata, V Zámčích 56, Praha 8 - tel.: 272705626.

Ing. Magda Svojanovská, OŽPD

Pestrá paleta lidových velikonočních zvyků na výstavách a tvůrčích dílnách

Snad v každém českém a moravském městě se konaly v březnu velikonoční jarmarky a výstavy, s kulturním programem na svátky jara nezůstali letos pozadu ani organizátoři trhů na Chvalském zámku, velikonoční výstavy a dílny se konaly také na dalších místech Horních Počernic, kde byla připravena pestrá paleta ukázek lidových velikonočních zvyků: malování a barvení kraslic, zdobení perníčků, pečení ozdob a figurek z vizovického těsta, ple-



tení pomlázek, výroba dekorací a ukázky prostřených svátečních stolů s tradičními pokrmy. Návštěvníci velikonočních výstav v DDM, MUMu nebo v základních a mateřských školách si mohli zakoupit

nejrůznější výrobky z keramiky či květinové vazby. A aby byl dojem dokonalý, napěklý šikovné hospodyňky bábovky a beránky, takže všude to navíc krásně vonělo.

Všichni organizátoři, vystavující pedagogové i jejich žáci, lektorky a ženy z místních klubů si zaslouží velké poděkování za to, že nám ukazují krásné velikonoční tradice a výrobky šikovných rukou.



*-red-
květen 2010*

Chvalský zámek žije a patří k nejkrásnějším místům v Praze

Radní Ing. Josef Straka vzpomíná na období příprav rekonstrukce zámku

Po dlouhém období devastace a následné náročné rekonstrukci otevřel Chvalský zámek 1. května 2008 své brány prvním hostům. Vy jste se jako radní přes rozvoj obce při obnově této památky hodně angažoval. Jak na období příprav a samotné rekonstrukce vzpomínáte dnes, kdy slavíme druhé výročí otevření zámku?

Pro mě to bylo vyvrcholení dlouholetého úsilí vedoucí k záchraně této nejvýznamnější kulturní památky Horních Počernic. Řadu let jsme chodili okolo chátrající a nevyužité stavby, kde jsme sice v rámci možností prováděli drobnější opravy, odstranili novodobé účelové přístavby, zajišťovali statiku a rekonstrukci střech, ale na zásadní celkovou rekonstrukci zámku neměla městská část nikdy dostatek finančních prostředků.

Připomeňte tedy našim čtenářům, jak městská část potřebné finanční prostředky na rekonstrukci získala.

Tato možnost se naskytla v roce 2004, kdy mohla Praha poprvé žádat o finanční podporu na projekty spolufinancované z prostředků Evropské unie a státního rozpočtu. Program na záchranu a revitalizaci historických objektů nám otevřel možnost, jak získat potřebné finance na celkovou rekonstrukci zámku. Nikdo v té době neměl s tímto způsobem financování žádné zkušenosti, nebylo se s kým poradit. Dokonce ani ti, kteří tyto podmínky zadávali, nevěděli přesně, jak správně postupovat. Během prvních tří let se navíc řada podmínek měnila a upravovala. Původně jsme předpokládali, že na obnovu Chvalského zámku zpracujeme jeden projekt podle vypracované stavební dokumentace. Pak se ale ukázalo, že nám nebude povolena realizace dostavby sociálního zázemí, která se nyní nachází v novém objektu. Aby nám projekt nebyl zamítnut, vyňali jsme tuto část z původní žádosti a obratem ji zařadili do samostatné žádosti pro jiný program. Pochopitelně jsem měl obavy, aby nám prošly obě žádosti, protože oba projekty tvořily jeden celek a jeden bez druhého nemohl být realizován.

Když jste tedy podávali dvě žádosti na rekonstrukci Chvalského zámku a měli vypracovanou pouze jednu projektovou dokumentaci, jak jste situaci řešili?

Nebylo to vůbec snadné. Ve velmi krátké době, abychom stihli dané termíny, jsem musel vyhovět podmínkám obou žádostí pro přiznání finanční spoluúčasti evropských fondů a docílit takového bodového ohodnocení, aby byl projekt úspěšný. To mělo za následek přehodnocení počtu zaměstnanců a rozdělení projektové doku-



"Když se ohlédnu zpět, v podstatě bych na tom, jak byl celý zámek s okolím vyřešen, nic zásadního neměnil."

mentace tak, aby vznikly dva ucelené a realizovatelné projekty. Navíc jsem musel hledat vhodné doplnění této dokumentace tak, aby i druhý projekt získal dostatek bodů. Do druhého projektu nebylo možné dát pouze sociální zařízení, to by byl projekt předem ztracen, proto jsem hledal řešení a potřebné body jsem našel v rozšíření zeleně. Navrhl jsem doplnění stavební dokumentace o jižní zahrady a úpravy před zámkem tak, aby byly odstraněny asfaltové plochy a nahrazeny kamennou dlažbou. Do projektu jsme zahrnuli také úpravu prostranství za stodolou s navýšením parkovacích míst. Pro tuto žádost bylo třeba vytvořit také další pracovní místa, a tak vznikl nápad s letní scénou na nádvoří zámku.

Když byly poté oba projekty schváleny a financování rekonstrukce zajištěno, mohl jste si konečně oddechnout?

Kdepak, byl tu ještě další velký problém, vybrat firmu, která samotnou stavbu provede. To nebylo jednoduché, protože se jednalo o dva samostatné projekty na financování rekonstrukce, ale pouze o jednu stavební dokumentaci. Některé části této dokumentace se prolínaly s oběma žádostmi o financování, byly zde jiné termíny pro dokončení práce, a když jsme vybírali stavební firmu, neměli jsme ještě stoprocentní jistotu, že i druhá žádost o financování projektu projde. Proto jsme šli do rizika, že budeme muset druhou část hradit z prostředků městské části. Navíc bylo nutné vyhovět termínům obou žádostí, a tak jsme v té době zvolili realizaci na čtyři etapy vzhledem k reálným možnostem celý projekt financovat. V té době ještě nikdo nevěděl, zda nám hlavní město poskytne finanční zálohu či ne, a s touto variantou jsme původně ani nepočítali. Nakonec vše dobře dopadlo, pro-

šly nám oba projekty, hlavní město nám peníze půjčilo, a tak jsme ze čtyř stavebních etap mohli udělat pouze dvě a celou rekonstrukci Chvalského zámku urychlit. V průběhu realizace bylo nutno provádět řadu změn jak ve stavební části, tak v obou projektech na financování celé akce. V té souvislosti je třeba poděkovat architektce Haně Pochmannové z odboru hospodářské správy a investic, která tuto nelehkou úlohu skvěle zvládla. Dnes máme za sebou i první kontrolu na správnost čerpání finančních prostředků z evropských fondů, při které nebylo zjištěno žádné pochybení při realizaci projektu. Byl to jediný projekt v Praze, který v tak úzké vazbě využil k realizaci dva programy na financování a dokázal úspěšně skloubit dvě rozdílná opatření na bázi jedné projektové dokumentace.

Co byste po všech zkušenostech s rekonstrukcí Chvalského zámku udělal dnes jinak?

Víte, po bitvě je každý generál. To potom každý ví, jak se co mělo udělat, co bylo špatně a jak a co se mělo řešit. Ale v té době mi nikdo neporadil. Vzal jsem na sebe to riziko a do celé akce šel s nadšením udělat z této historické památky významné kulturní centrum. V podstatě jsme ani jinou možnost neměli. Pokud jsme chtěli získat finanční prostředky, které městská část neměla, museli jsme riskovat i možnost, že ne vše se udělá úplně dobře. Když se tedy ohlédnu zpět, v podstatě bych na tom, jak byl celý zámek s okolím vyřešen, nic zásadního neměnil. Celá rekonstrukce a stávající vzhled zámku přece mluví za sebe. Chvalský zámek opět žije a patří k nejkrásnějším místům nejen v Počernicích, ale i v Praze.

*Ptala se Dana Mojžíšová,
foto Vít Procházka*

SHM Klub Praha - Počernice

Klub vznikl v říjnu 2009. Bylo vlastně jen otázkou času, kdy se ukáže přirozená potřeba směřovat již probíhající aktivity pod jednu hlavičku. Protože jsme pro svou práci s mládeží, dětmi a potažmo celými rodinami hledali inspiraci v salesiánské pedagogice, bylo nasnadě, že jsme o záštitu a podporu požádali právě Salesiánské hnutí mládeže.

SHM Klub Praha – Počernice působí v oblasti této městské části především v prostorách farního sálu u kostela sv. Ludmily na Chvalech. V současné době vyvíjí klub pravidelné týdenní aktivity a ne-



pravidelné akce během roku. Z pravidelných zmíníme alespoň Klubík – společné setkávání předškolních dětí s rodiči a prarodiči, Sportovní středy – míčové hry pro mládež v tělocvičně (fotbal a florbal), Pěvecký kroužek – společné muzicírování dětí a mladých lidí, Společnost – setkávání mladých lidí. Během víkendů pak probíhají setkání starší hudebně nadané mládeže (Schóla) a v neděli odpoledne se scházejí v tělocvičně školní děti prahující po pohybu a míčových hrách (Oratoř).

Nepravidelné akce jsou spjaté s Mikulášskou nadílkou, dětským maskárním plesem či sportovními kláními a podobně. Také chystáme víkendové a především prázdninové pobyty tzv. Chaloupky. Salesiánská pedagogika vychází ze zkušeností italského kněze a pedagoga Jana Boska, který se snažil o preventivní pedagogiku budovanou na zážitkovém volnočasovém vzdělávání. Jeho krédem bylo vychovávat vlastními příklady a životem mezi mladými namísto poučování.

Odpoledne plné her, tance a překvapení

V neděli 11. dubna se ve špejcharu na Chvalech veselily bytosti pohádkové, historické, fantastické či jinak bizarní. Salesiánské hnutí mládeže, Klub Praha – Počernice spolu s o. s. VOX připravili pro děti odpoledne plné her, tance a překvapení všeho druhu. Programem dětského maskárního plesu vtipně provázela moderátorka Maruška

„Pipí“ Heriánová za asistence muchomůrek červených a vietnamského zemědělce, zástupce asijských rýžových polí. Každý fandil skotačícím postavičkám na parketě, které



nadšeně tančily a přicházely na kloub leckdy záluďným disciplínám. A když už malí i velcí tanečníci umdlávali, ocenili azyl nápojového a občerstvovacího koutku v sále i v prostorách o patro níže. Přitom přemýšleli, která historická postava se skrývá pod dobovými kostýmy, anebo se zapojili do soutěže o nejzajímavější masku. Milým zpestřením a úlevou pro vlastní nohy bylo svižné vystoupení Malého tanečního studia Soni Fikejzové. Byť má plešová sezóna pro letošní rok již dávno odzvoněná, 96 prodaných dětských vstupenek vypovídá o tom, že v Počernicích se posouvají hranice. Dětský maskární ples podpořila Městská část Praha 20 – Horní Počernice, Magistrát hlavního města Prahy a Potravinová banka.

Mgr. Pavel Herian, předseda klubu
pavel.herian@centrum.cz.

Sběr pro Diakonii Broumov

Církev Čs. husitská oznamuje, že sběr pro Diakonii Broumov se koná každou poslední sobotu v měsíci až do června, tedy 29.5. a 26.6. od 14 do 18 hodin. Omlouváme se za chybně uvedená data v minulém Zpravodaji. V době prázdnin se sběr nekoná, poté od září pravidelně opět každou poslední sobotu v měsíci.

Eva Cudlínová

Společenství hornopočernických církví

srdečně zve na tradiční

Ekumenické svatodušní setkání

v kostele sv. Ludmily na Chvalech
ve středu 19. května v 18.00

Při setkání vystoupí

smíšený pěvecký sbor hornopočernických církví

Literární soutěž pro děti

U příležitosti Polabského knižního veletrhu, který se uskuteční od 9. do 13. září na výstavišti v Lysé nad Labem, byla vyhlášena soutěž pro děti v kategoriích pro žáky ZŠ a studenty SŠ s názvem **Staň se spisovatelem - vyrob si svoji knihu!**

Úkolem soutěžících, jednotlivců i kolektivů (např. tříd) je napsat do sešitu formátu A5 pohádku na jakékoliv téma nebo literární práci o své vesnici či městě (musí jít o autorské práce) a nakreslit k nim ilustrace. U tématu "pohádka" lze napsat jeden dlouhý pohádkový příběh na pokračování nebo více pohádek. U tématu "město či vesnice" napíše autor o své obci či městě, případně obci či městě, které má rád. Může jít o úplnou fikci, ilustrace mohou být kreslené, ale i fotografické. Lze ztvárnit historii místa, současné dění, popsat budovy, lidské příběhy, místní pověsti... K hotovému rukopisu si autor vymyslí a vytvoří na kladívkovou čtvrtku formátu A5 návrh obálky knihy, dle svého uvážení barevně, černobíle nebo dvoubarevně, s názvem díla a jménem autora. Odborná porota všechny došlé rukopisy s ilustracemi zhodnotí a vybere dvacet nejlepších, odborná firma Powerprint je vsadí do pevné knižní vazby s použitím návrhu obálky. Autoři tak dostanou vlastní vázanou, barevně ilustrovanou knihu. Nejlepších pět autorů v každé kategorii bude odměněno hodnotnými knižními cenami. **Uzávěrka je 25. června 2010.**

Více informací najdete na
www.vll.cz nebo na 603 238 523

Dětské rybářské závody

v plavané na Koupališti

29. května 2010 od 7.00

v klubovně MO ČRS

Martin Pacht, tel.: 777028592



Srdečně zveme na

Slavnostní vernisáž výstavy
a vyhodnocení

3. ročníku výtvarné soutěže
počernických dětí

6. května 2010 v 16 hodin

na Chvalském zámku

ZŠ Stoliňská



Útvar situační prevence

Městské policie hl. m. Prahy spolu

s krizovým řízením Kanceláře úřadu

Prahy 20 vás srdečně zvou

na bezplatnou přednášku

9.6.2010 v 15.00 na Chvalském zámku

Ochrana a zabezpečení bytů, bytových
domů a rekreačních objektů



Zaměstnání pro uživatele azylového domu a další znevýhodněné osoby

Ve Středisku křesťanské pomoci na Křovínově náměstí začal zajímavý projekt. Už i u nás v Praze si začínáme zaměstnání vážit o něco víc než



dříve. Nezaměstnanost, zvláště ta dlouhodobá, je tíživý problém. Často přináší mnoho nepříjemných důsledků: ztrátu bydlení, sociální nouzi, zvýšení rizika vzniku závislostí, snížení úrovně péče o nezletilé děti atd. Co s tím můžeme dělat? Odborníci se shodují, že úspěšné řešení tohoto problému spočívá v cíleném individuálním poradenství a ve specializovaných aktivitách, které vedou ke zlepšení postavení nezaměstnaných osob na trhu práce. Kde na to vzít čas a peníze?

Nám pomohly peníze z Evropského sociálního fondu, státního rozpočtu ČR a Hlavního města Prahy. Rozjíždíme projekt, který je určen nezaměstnaným a lidem nezaměstnaností ohroženým, kteří jsou při vstupu na trh práce znevýhodněni z důvodu příslušnosti k některé z následujících skupin: příslušníci etnických menšin, osoby z odlišného sociokulturního prostředí, ohrožené závislostmi, po výkonu trestu, imigranti, oběti domácího násilí, mladí lidé do 26 let opouštějící ústavní zařízení nebo vyrůstající bez rodin. Pracujeme s konkrétními lidmi z azylového domu našeho Střediska křesťanské pomoci v Horních Počernicích a zapojujeme i klienty sociálních kurátorů a pracovníků oddělení pomoci v hmotné nouzi Městských částí Praha 9, 14 a 20.

Naši pracovní poradci jdou cestou vzdělávání zaměřeného na orientaci v požadavcích a možnostech trhu práce. Dále podporují klienty v překonávání bariér při získávání pracovního místa a konečnou fází je nalezení práce a její udržení. První tři měsíce v zaměstnání jsou klientům pracovní poradci k dispozici.

Projekt probíhá od dubna 2010 do února 2012 ve Středisku křesťanské pomoci Horní Počernice, Křovínovo nám. 11/16 a financuje ho Operační program Praha – Adaptabilita.

Mgr. Filip Gärtner a Jana Tvrdková,
pracovní poradci
tel.: 281 091 715 - 6
email: gartner@skphopo.cz
tvrdkova@skphopo.cz



EVROPSKÝ SOCIÁLNÍ FOND
PRAHA & EU:
INVESTUJEME DO VAŠÍ BUDOUCNOSTI
Hornopočernický zpravodaj

Prosaz pomáhá postiženým občanům

Sdružení Prosaz je zaměřeno na pomoc zdravotně postiženým. Nabízíme širokou škálu služeb: osobní asistenci, domácí péči a chráněné dílny (klientům z Prahy a blízkého okolí) a telefonickou krizovou linku propojenou s odborným sociálním poradenstvím.



Sdružení Prosaz nepracuje pouze s klienty zdravotně postiženými od narození, ale můžou se na něj obracet i lidé, kterým se např. vinou nehody během vteřiny změnil celý život a neumějí se s novou situací vypořádat. Pomoc je určena i jejich rodinám a blízkým, seniorům nebo maminkám, kterým se narodilo postižené dítě.

Prosaz pořádá několik letních akcí v roce 2010 pro ZP, na které se můžete přihlásit: Vodácká akce, sjíždění Berounky od 3. do 10.7.2010 (kemp Višňová, Háje 3, Višňová u Křivokláta), letní dětský tábor v Líchovech u Sedlčan, 3. - 17.7. nebo 17. - 31.7.2010, rehabilitační pobyt v Líchovech u Sedlčan 21. - 28.8.2010 a Jarmark výrobků chráněné dílny Prosaz ve dnech 7. - 11.6.2010 na Náměstí Míru, Praha 2.

Mgr. Mária Lazarčíková,
tel. 777 701 867, poradna@prosaz.cz
více informací na www.prosaz.cz

Občanské sdružení Borůvkovany vás srdečně zve na následující akce

14.5.-16.5.2010

Sjezd jarní Sázavy z Týnce nad Vltavou do Pikovic

30.5.2010

Dětský sportovní den na hřišti SK Viktoria Štěrboholy

19.6.-20.6.2010

Přechod západních Krkonoš z Horních Míseček přes Pančavský vodopád k prameni Labe. Nocleh na Vosecké boudě, návrat přes Dvoračky zpět do Horních Míseček.

1.7.-18.7.2010

Letní dětský tábor na naší táborové základně v Borovanech u Českých Budějovic. V průběhu celého pobytu probíhá celotáborová hra, letos na téma Rychlé šípky. Těšíme se na vás. Bližší informace a přihlášky na www.borovany.cz

Eva Wehrbergerová
tel.: 603107367



Strážníci poučili naše občany, jak se vyhnout násilí



Jak předejít psychickému nebo fyzickému teroru nebo jak postupovat v případě, že se člověk stane obětí trestného činu, učili odborníci z útvaru prevence Městské policie hlavního města Prahy obyvatele Prahy 20. Za občany přijeli už podruhé a připravili na Chvalském zámku cyklus přednášek o tom, jak ochránit byt, dům nebo auto a jak se nestat obětí trestné činnosti. Přednášku vedl Pavel Kocábek se svým kolegou Radkem Vymyslickým.

Kocábek připomněl, že obětí trestného činu je podle statistik každý druhý občan České republiky, takže stát se cílem pro zloděje či násilníky není tak neobvyklé. „Pachatelé trestných činů mohou být slušně oblečení a vypadat jako každý jiný,“ upozornil.

Určité skupiny lidí mají blíže k tomu stát se oběťmi trestných činů. Jsou to lidé bez domova nebo narkomani, ale také poštovní doručovatelky, úřednice nebo policisté. Mezi velmi zranitelné skupiny patří děti, senioři a mládež. „Prevence kriminality je pro nás prioritou. Odborníci z městské policie vyjíždějí každý den po celé metropoli na přednášky, které mají zvýšit bezpečí občanů. Učí je, jak předejít všem druhům rizik, které s sebou hlavní město přináší,“ uvedl první náměstek primátora Rudolf Blažek, do jehož kompetence bezpečnost v metropoli spadá.

Občané by se měli vyvarovat lehkomyšlnosti, důvěřivosti a sklonům k vyhledávání nebezpečných dobrodružství. „Senioři by rozhodně neměli někoho cizího pouštět do bytu. V noci, je zase třeba vyhýbat se tmavým místům,“ podotkl Kocábek. Občané by podle něj měli být rozhodně pozorní a neměli by se vystavovat zbytečně nebezpečí. Stejně tak škodí i přehnaný strach před zločinem. O hrozícím nebezpečí je sice třeba mluvit, ale rozhodně ne přehánět a zveličovat.

Ve chvíli, kdy se člověk opravdu stane obětí trestného činu, má možnost kromě trestněprávních kroků využít i služeb různých neziskových organizací. „Jsou zde k dispozici právníci i sociální pracovníci,“ uvedl Kocábek, „například Bílý kruh bezpečí, Naše dítě, La Strada, Dětské krizové centrum nebo linka Senior telefon. Upozornil také na to, že rodiče a prarodiče by měli dohlížet na své děti a vnoučata, poučit je, jak se chovat bezpečně doma i na ulici. „Děti to mohou brát jako omezování, ale je třeba jim stále opakovat, jak se mají chovat, aby jim nikdo neublížil,“ zdůraznil. Na přednášku zašla i pětáosmdesátiletá Marcela Pechanová. „Chodím pravidelně, jak se ubránit všelijakým vetřelcům mne zajímá,“ usmála se. Účastníci získali od městských policistů jako dáreček osobní alarm.

(teg)

Jednání o řešení problémů lokality Markupova - Dandova

Dne 14. dubna 2010 se na ÚMČ Praha 20 uskutečnilo jednání mezi zástupci petičního výboru Janem Nedělou, Martinem Podhorským a Tomášem Žídkem s radní Hanou Moravcovou a starostou Ivanem Liškou. Petiční výbor zastupoval 186 občanů, kteří podepsali petici požadující urychlenou výsadbu zeleně a dobudování některých chodníků, které občanům chybí 5 let poté, co byly zkolaudovány první bytové domy v lokalitě. Jedná se o plnohodnotný chodník ke konečné zastávce autobusu č. 273 a o vybudování chodníku pro 500 občanů lokality k ulici Chodovické (přístup po zpevněné ploše do škol Chodovická a Rati-



Občané usilují o vybudování chodníku k Chodovické.

bořická, do mateřské školy, k nejbližším obchodům a konečné zastávce autobusu č. 223). Zástupci petičního výboru dále upozornili na problémy některých bytových domů, které zástupci domů v minulosti řešili s developerem lokality (společnost Canaba) a na aktuální či připravované soudní spory jednotlivých občanů nebo společenství vlastníků s touto společností. Zástupci petičního výboru požádali o prověření stavu kanalizace, počtu parkovacích míst pro veřejné parkování v lokalitě a podobných nesrovnalostí, kterým šlo dle zástupců petičního výboru předejít lepší koncepční a kontrolní prací příslušných odborů ÚMČ. Zástupci ÚMČ přislíbili provést kontrolu všech projednávaných záležitostí a začít v rámci možností pracovat na odstranění nedostatků dané lokality. Další jednání je plánováno na květen. O jeho výsledcích budete informováni v příštím HPZ.

Tomáš Žídek

Ad: Proč mě více než pošta zklamal...

Nechci se stát přispěvatelem Zpravodaje, ale nedá mi, abych neupozornil na skoro archivní ukázkou bolševického myšlení v příspěvku pana Vokříňka o poště /HPZ 4/2010, str. 5/. Společenská smlouva v socialistických zemích ruského impéria fungovala ve smyslu: za a) nikdo nedostane pořádně zaplacen, ale zase kdo nechce, nemusí pořádně pracovat, za b) všechno je sice poměrně laciné, ale pokud to vůbec je, nestojí to za nic. To zastřešovala zásada, že kdo proti tomu něco má, je obtížný stěžovatel nebo rovnou nepřítel. Takže pan Vokřínek soudí, že když zaplatíte poště za její práci, nemáte čekat, že to udělají pořádně, protože její zaměstnanci jsou na tom špatně. Což doopravdy jsou, ale důvod je stejný jako tenkrát a stejný jako ten, který je za neplněním smluvních závazků pošty dnes: je to postsocialistická instituce. Správně tedy musíme raději poukázat na stěžovatele, který nám ruší naše budování a možná vlastně svou stížností zaútočil na poctivé pracující. A kdoví, jestli nakonec nedělá svou práci špatně on sám. Takový vyvážený a dotažený příspěvek bych doporučil použít jako povinnou četbu pro školní mládež.

Josef Šanda

Dětský sbor Claireton Chorale chce působit také v Horních Počernicích

Pražský dětský sbor Claireton Chorale pod vedením Světlany Tvrzické, absolventky Moskevské konzervatoře a AMU Gněsiniých v Moskvě, oslavil loni 10. výročí od svého založení. Za dobu svého působení zapojil do své činnosti více než 250 dětí. Pěvecký sbor tvoří asi 50 dětí převážně z Klánovic a blízkého okolí. Je rozdělen do přípravného a koncertního oddělení, kde jsou děti od čtyř let až do dospělosti. Nově bylo vloni otevřeno komorní oddělení, které sdružuje bývalé členy, ale i nové zájemce. Za svou relativně krátkou historii si sbor získal renomé mezi posluchači i profesionálními hudebníky. Pravidelně vystupuje na desítkách koncertů v Praze nebo mezinárodních festivalech se známými umělci. Děti jsou ve sboru vedeny k získání návyků a dovedností sborového i sólového zpěvu v oblasti klasické hudby, ale i jazzu, šansonu a populární hudby. Opakovaná vystoupení v krásném hornopočernickém divadle a územní návaznost na stávající působení vedly zakladatelku sboru k myšlence rozšíření jeho působnosti do Horních Počernic a umožnit místním dětem zapojit se do činnosti sboru. Učební plán a program zkoušek bude v co největší míře vycházet vstříc časovému plánu výuky školáků tak, aby zejména mladší ročníky mohly přejít po skončení vyučování a obědě, místo do družiny či domů, přímo na zkoušku sboru. Ty by měly probíhat v prostorách ZŠ Stoliňská. V Horních Počernicích je jistě hodně dětí i rodičů, kteří chtějí lásku k hudbě a zpěvu naplnit a vykročit na cestu třeba i k budoucí hudební slávě. Těšíme se na malé zpěváky, ale stejně tak s radostí přivítáme i ty dospělejší do našeho komorního sboru.

Světlana Tvrzická, e-mail: Tvrzicka@seznam.cz

Tel.: 605 744 768 nebo 777 644 768

www.claireton.zpivame.cz www.claireton-chorale.cz



Děvět nových laviček už slouží občanům

V jarním období bylo na území Horních Počernic umístěno devět nových laviček s prostorem pro reklamu, které bezplatně poskytla firma SeePoint. Díky smlouvě s tímto partnerem nemusela městská část do jejich pořízení investovat a zároveň uspoří finanční prostředky na jejich údržbu. Společně jsme vybrali místa, kde toto vybavení našim občanům nejvíce chybělo. Lavičky byly umístěny u pošty, divadla, před chvalským hřbitovem a ZŠ Chodovická, u zdravotního střediska Lhotská, na sídlišti Mezilesí a před domem s pečovatelskou službou v Třebešovské ulici. Věřím, že budou dobře sloužit k odpočinku a vzhledem k jejich pevné konstrukci také odolají vandalům.

Hana Moravcová, radní

Fakultní základní škola Chodovická 2250 upozorňuje zájemce na náhradní termín

**talentových zkoušek do sportovní 6. třídy
19. května 2010 od 9 hod.**

**Zaměření třídy s rozšířenou výukou tělesné výchovy:
dívky - atletika a míčové hry, chlapci - atletika a fotbal**

Informace na tel.: 281 922 171

www.fzschodovicka.cz



Bambiriáda 2010 20. – 23. května na Kulaťáku

Také v letošním roce otevře své brány Bambiriáda, největší přehlídka činnosti sdružení, která pracují s dětmi a mládeží, a středisek volného času v naší zemi. Dvanáctý ročník celostátní přehlídky volnočasových aktivit v roce 2010 má motto: Tvůj průvodce volným časem. Tradičním pořadatelem je Česká rada dětí a mládeže. Její činnost je zaměřena na podporu podmínek pro umožnění všestranného rozvoje dětí a mladých lidí.

Bambiriáda nabídne široké veřejnosti ve dnech 20. – 23. května jedinečnou možnost poznat na vlastní oči, jak mohou děti nakládat s volným časem. Letos se Bambiriáda přesune z pražských ostrovů na Kulaťák – Vítězné náměstí v Praze 6. Záštitu nad akcí převzal tradičně primátor hl. m. Prahy Pavel Bém a starosta Městské části Prahy 6 Tomáš Chalupa.

Organizátoři Bambiriády se pokusí rodičům představit, jaká sdružení zaměřená na volnočasové aktivity pro děti a mládež v naší republice existují a jakých zájmů se týkají. Nabídka je v tomto směru pestrá. Bambiriáda je akce zaměřená hlavně na děti. Ony samy tak mohou případně zjistit, které sdružení je jim nejsympatičtější a kde by se asi cítily nejlépe. Bambiriáda může výrazně ovlivnit zájmy a vnímání dětí v jejich dospívání a ukázat jim směr, kterým se mohou do budoucna ubírat. Pro děti jsou připraveny různé soutěže, hry, ale i setkání se zajímavými osobnostmi. Mohou se tak pobavit, ale zároveň i mnohemu přiučit. Novinkou na letošní Bambiriádě bude virtuální mapa, na které si rodiče mohou najít oddíly či klubovny v okolí svého bydliště a zjistit si tak všechny kontaktní informace. Návštěvníci z městské části Praha 20 zde naleznou kontakty na junácké a pionýrské oddíly, na jednotlivé družiny, kontakty na Domy dětí a mládeže a další občanská sdružení sídlící na Praze 20.

-red-



Pro děti jsou na Bambiriádě připraveny soutěže, hry a setkání se zajímavými osobnostmi.

Hornopočernický zpravodaj

Pozvánka na 10. ročník Počernického duatlonu v sobotu 15.5.2010

Tradičním zahájením celostátního seriálu soutěží v triatlonu pro děti je Počernický duatlon, jehož 10. ročník se bude konat v sobotu 15.5.2010 v H. Počernicích, v Xaverovském háji a okolí. Triatlonový oddíl TRI SKI Horní Počernice tento závod, který se skládá z běhu a cyklistiky, připravuje pro žactvo, mládež i širokou veřejnost. Závodní tratě zde najdou nejmenší, kterým stačí zdolat pár stovek metrů běhu a ujet 2 km na kole, tak i starší v kategoriích mladšího a staršího žactva, dorostu, juniorů i dospělých. Pro závodníky starší 18ti let je připravena nejdelší trať /5 km běh, 20 km na kole a 2,5 km závěrečného běhu/. Běžecké trasy jsou vedeny po cestách Xaverovského háje a cyklistické po spojnici mezi Horními a Dolními Počernicemi. Po dobu závodu bude silnice pro automobily uzavřena. Loňského 9. ročníku se zúčastnilo přes 120 závodníků z celé republiky i Slovenska, a to jak výkonnostních triatletů, tak příležitostných hobby sportovců, pro které je závod příležitostí protáhnout si po dlouhé zimě celé tělo.



Triatlonový oddíl TRI SKI H. Počernice nepřipravuje duatlon jako osamocenou akci, ale je součástí sportovní činnosti oddílu, kde mají místo především mladší sportovci. Chceme ukázat i jejich rodičům sport, který je vhodný pro děti a mládež a umožňuje všestranný tělesný rozvoj. Závod má náborový charakter, zájemci o triatlon zde mohou kontaktovat trenéry oddílu a ptát se na podrobnosti o trénincích. Počernický duatlon je jedním z prvních závodů, po kterém se naplno rozeběhne triatlonová sezóna. Závodů v celé republice je mnoho a jsme rádi, že můžeme s podporou městských částí Prahy 20, Prahy 14 a Dolních Počernic připravit i další závod,



kterým bude triatlon. Plavecké, cyklistické i běžecské tratě budou opět připraveny pro všechny mladé i starší, výkonnostní i hobby sportovce z blízkého i vzdálenějšího okolí. Počernický triatlon se bude konat na konci června v Dolních Počernicích. Bližší informace a výsledky duatlonu se dozvíte v následujícím čísle.

Oba počernické závody pořádané na okraji Prahy jsou zařazeny do Pražského a Středočeského poháru v triatlonu 2010. Pokud jste se rozhodli navštívit naše závody, jste vítáni. Odnesete si pěkný sportovní zážitek, ti nejlepší i věcné odměny. Bližší podrobnosti a přihlášku k duatlonu naleznete na webových stránkách oddílu TRI SKI HP www.triskihp.cz.

Vladimír Andrš, ředitel závodu

Volejbalový turnaj žen

V sobotu 27. března se konal v tělocvičně v Chvalkovické ulici tradiční jarní turnaj ženských družstev. Zúčastnila se obě domácí družstva a hosté TJ Sokol Kbely, VSK Iuridica Praha a TJ Spoje Praha. Všechny účastnice si přinesly především dobrou náladu a snahu užít si při sportu příjemný den. Hrál se na dva hrané sety, k dispozici bylo i malé občerstvení. Litě boje na hřišti střídalo přátelské povídání v klubovně Sokola. Nejlepší výkon podaly a vítězkami turnaje se staly volejbalistky VSK Iuridica, na druhém místě se umístily Horní Počernice B, třetí skončily Kbely.

Naše ženská družstva jsou zapojena do pražské soutěže, družstvo A 4. třída, družstvo B 3. třída. Zápas se hraje na venkovních hřištích u Sokolovny v Chvalkovické ulici v pondělí a ve středu od 3. května. Zveme diváky i případné zájemkyně o tento příjemný sport.

Jana Lišková



Hornopočernické volejbalistky obsadily v turnaji druhé místo.

květen 2010

Ocenění pedagogických pracovníků 2010

Rada Městské části Praha 20 Horní Počernice ocenila při příležitosti Dne učitelů v roce 2010 naše pedagogické pracovníky ve dvou kategoriích: Výrazná pedagogická osobnost roku 2010 a Ocenění za dlouhodobou tvůrčí pedagogickou činnost. Při příležitosti významného životního jubilea byli též oceněni manželé Věra a Antonín Rosendorfovi, členové TJ SOKOL Horní Počernice, za jejich obětavou a celoživotní práci v oblasti sportu a tělovýchovy. Slavnostní akt se uskutečnil 30. března na Chvalském zámku.

V kategorii Výrazná pedagogická osobnost roku byla oceněna:

Mgr. Hedvika Zmeková

Ve školství pracuje 26 let, nyní druhým rokem v ZŠ Stoliňská. Její aktivita a vitalita je neuvěřitelná, pracuje na mnoha projektech a mimoškolních aktivitách. Zastává funkci metodika prevence, koordinuje práci třídních učitelů a je dobrým rádcem v oblasti prevence a kazuistiky žáků s problémovým chováním. Její zásluhou začal fungovat školní parlament a mnoho zájmových kroužků. Organizuje přednášky a semináře ke vzdělávání pedagogů, spolupracuje s odborníky v oblasti metodiky prevence a soustavně si doplňuje vzdělání v této oblasti. Její zásluhou došlo k výraznější propagaci školy na veřejnosti.



V kategorii Za dlouhodobou tvůrčí pedagogickou činnost byli oceněni:

Mgr. Ludmila Urbanová

V září 1995 nastoupila do ZŠ Ratibořická, 15 let učí střídavě 1. a 2. třídu. V roce 1991 ukončila studium na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. Patří mezi nejlepší ele-



Ocenění hornopočerničtí učitelé na Chvalském zámku

mentaristky a své zkušenosti předává mladším kolegyním. K dětem je laskavá, spravedlivá a důsledná. Příkladně pracuje s žáky, kteří potřebují individuální péči. Díky Ludmile Urbanové se děti do školy těší a víkendy považují za nudné.

Mgr. Eliška Dubská

Pracuje ve školství 38 let, nyní v ZŠ Spojenců. Vystudovala speciální pedagogiku na Pedagogické fakultě UK v Praze. Vždy pracovala s problémovými dětmi a těmi, které neměly šťastné rodinné zázemí. Její praxe začala ve škole s poruchou zraku, pracovala jako učitelka ve specializované třídě pro dyslektiky a děti s lehkou mozkovou dysfunkcí. Nyní pomáhá v ZŠ Spojenců dětem s poruchami učení v českém jazyce. Na částečný úvazek také vypomáhá v mateřské škole jako logopedka.



Děti a kolegové si jí váží pro její milou a laskavou povahu, erudovanost, ale hlavně pro její životní nadhled a smysl pro humor.

Blanka Janáková

Ve školství pracuje 33 let, z toho 12 let v MŠ Spojenců. Vede kroužek flétníček a spolu se svými svěřenci se pravidelně účastní přehlídky mateřských škol Předškoláček. V předvánočním čase děti pod jejím vedením těší hrou na flétničky klienty v Domově pro seniory a lidi s handicapem Bethesda. Každým rokem je jednou z hlav-

ních koordinátorek velko-noční výstavy, kterou pořádá MŠ Spojenců. Je výraznou a tvůrčí osobností mateřské školy.



Mgr. Ružena Vlčková

Pracuje ve FZŠ Chodovická 21 let a získala status fakultní učitelky. Každý rok k ní docházejí studenti Pedagogické fakulty UK na praxi. Je výborný didaktik a metodik, řadu let pracuje ve funkci vedoucí metodického sdružení pedagogů 1. stupně. Ve své práci se věnuje především malým školákům 1. a 3. ročníku. Pro děti organizuje zajímavé akce v rámci vyučování i ve svém volném čase. Několik let vede výtvarný kroužek.



Milada Seemanová

Pracuje 13 let v MŠ speciální, ZŠ praktické a ZŠ speciální Bártlova, nejvíce s žáky 1. stupně. Má stále dobrou náladu, velké srdce a optimizmus by mohla rozdávat. Jako jedna z prvních se



zasadila o rozvoj ekologie a enviromentální výchovy ve škole. Pod jejím dohledem žáci třídí odpad, starají se o zvířata a zahradu. Ekologickou činnost školy prezentuje na výstavě zahrádkářů na Chvalské tvrzi. Díky ní získala škola v loňském roce titul Miss kompost a zapojila se např. do projektu na zpracování kompostu žížalami nebo projektu Čistá zelená Praha a nejhezčí školní zahrada.

Karel Mirošník

Už 17 let je významnou pedagogickou osobností ZUŠ Ratibořická, kde dosahuje vynikajících výsledků a založil studentský orchestr Junior Band. Pedagogickou praxi začal v roce 1970 v LŠU ve Slavkově u Brna, poté nastoupil do AUS na pozici prvního klarinetisty a dalších 11 let hrál v Ústřední hudbě FMV v Praze. V roce 1984 se stal hudebním redaktorem Čes-



kého rozhlasu a současně klarinetistou v orchestru Národního divadla. V roce 1992 získal zahraniční angažmá v Německu, poté v Itálii a Kanadě. V ZUŠ Horní Počernice působí od roku 1994. Vedle své pedagogické činnosti komponuje a aranžuje skladby. V roce 2008 věnoval Chvalskému zámku skladbu s názvem Pražské fresky.

Marie Kánská

Pracuje v SOŠ pro administrativu EU jako vedoucí domovní ládky a školní metodik prevence. Ve školství pracuje 30 let a vždy se věnovala problematice mimoškolní činnosti a prevenci sociálně patologických jevů. Její práce se vyznačuje nadstandardním přístupem k žákům.



Zdeňka Bartošková

Pracuje v předškolním školství od roku 1963. Začínala jako učitelka mateřské školy, od roku 1988 až do odchodu do důchodu v roce 2002 byla ředitelkou MŠ Ratibořická. Třetím rokem nyní působí v MŠ Chodovická, kde je oporou celého kolektivu. Vychovává mnoho mladých učitelek, za dobu své praxe zažila čtyři školské koncepce. Na život a jeho běh pohlíží s nadhledem a zdravým optimismem. Ani po odchodu do penze nesložila ruce do klína. Byla vždy ochotna a připravena pomoci jako učitelka při nedostatku pedagogických pracovníků. Jako uvádějící učitelka předává své dlouholeté didaktické a praktické zkušenosti mladším kolegyním.



Mária Caldová

Ve školství pracuje 34 let, z toho 15 let v MŠ U Rybníčku. Kolegyně oceňují její smysl pro humor i povinnost, je vstřícná a kdykoliv ochotná pomoci. Několik let se věnuje dramatickému kroužku, s vystoupeními sklízí úspěchy na přehlídce mateřských škol Předškoláček.



Mgr. Jindřiška Dušánková

Ve školství působí 31 let, na Gymnáziu Chodovická 11 let. Vykazuje vynikající výsledky, léta působí jako obvodní metodik německého jazyka. Významnou měrou se podílela na zpracování školního vzdělávacího programu. Je třídní učitelkou, předsedkyní předmětové komise německého jazyka a předsedkyní maturitních komisí. Organizuje výměnné pobyty studentů Gymnázia Chodovická se studenty Gymnázia Fridricha Dessauera ve Frankfurtu nad Mohanem. Patří k oporám pedagogického sboru a je vzorem mladším kolegům pro svůj seriózní, přátelský a nekonfliktní vztah k ostatním zaměstnancům a studentům.



Mgr. Jana Neudertová

Ve školství pracuje 34 let. Vystudovala Pedagogickou fakultu Univerzity Karlovy, obor učitelství pro školy I. cyklu, a probace český a německý jazyk. V ZŠ Ratibořická pracuje od roku 1990, od roku



1996 vykonává funkci ředitelky školy. Je dlouholetou členkou komise školství a výboru pro partnerství MČ Praha 20. ZŠ Ratibořická velmi dobře reprezentuje Horní Počernice v oblasti mezinárodní spolupráce v Evropské unii. Škola se zapojila do vzdělávacího programu Comenius, ve kterém spolupracuje deset partnerských škol z Estonska, Finska, Irska, Malty, Nizozemska, Rakouska, Španělska, Turecka a Velké Británie. O kvalitě školy, která pod vedením ředitelky Neudertové dosahuje výborných výsledků, vypovídá stále rostoucí zájem dětí, které se sem hlásí.

Věra a Antonín Rosendorfovi

Rada MČ Praha 20 ocenila při příležitosti významného životního jubilea manžele Věru a Antonína Rosendorfovy, členy TJ Sokol Horní Počernice, za jejich celoživotní obětavou práci v oblasti sportu a tělovýchovy.



Manželé Rosendorfovi se téměř 50 let věnují dobrovolné trenérské i funkcionářské činnosti v oddílu sportovní gymnastiky TJ Sokol Horní Počernice. Jsou aktivními propagátory tohoto sportu mezi dětmi a mládeží a vychovali stovky gymnastek, z nichž mnohé dosáhly významných sportovních úspěchů.

Připravila Eva Déduchová,
foto Dana Mojžíšová

Divadlo v přírodě se připravuje na jubilejní 40. ročník

Divadlo v přírodě přitahuje obecnost odedávna a divadelníci dobře vědí, že přirozené kulisy stromů a zpěv ptáků pod otevřenou oblohou udělají mnohdy větší službu než složité scénické přestavby. Zvláštní přitažlivost má tento druh divadla také pro účinkující, byť je často vystavuje nepohodlí z nepřízně počasí a horší akustiky. Hornopočernické divadlo v přírodě patří mezi těch několik málo letních scén, které spolehlivě fungují dlouhá léta: letos oslaví už 40 let své činnosti. Ale každé divadlo stárne a potřebuje rekonstrukci...

Zastupitelé jednohlasně pro

Z iniciativy Tomáše Kádnera, místostarosty obce a předsedy sdružení místních ochotníků, vzešel na zasedání zastupitelstva obce začátkem listopadu 2009 návrh na použití ušetřených peněz ke stavebním úpravám zázemí divadla, který zastupitelé s předpokládanými náklady 750 tis. Kč jednomyslně schválili. Okamžitě poté se rozběhly práce na přípravě projektové dokumentace a ještě do konce roku byl původní nevyhovující objekt zbourán. Původní objekt, tvořený kovovou konstrukcí, opláštěnou tvrdým papírem a omazanou maltou byl postaven svépomocí divadelníků před třiceti lety a před deseti lety doplněn vyřazenou stavební buňkou. Dnes už byl na konci technické životnosti a mohl by začít ohrožovat bezpečnost více než deseti tisíc každoročních diváků, ale také herců. Letošní dlouhá tuhá zima ale všechny zaskočila. Čas rychle utíkal, a když koncem února konečně mrazy polevily, museli pracovníci stavební firmy odházet třicet centimetrovou vrstvu sněhu, aby mohli začít alespoň se stavbou základové železobetonové desky. *"Současně probíhalo zpracování projektové dokumentace na rekonstrukci zázemí letního divadla, která byla dokončena 10. ledna 2010, hned poté jsme podali žádost o vydání stavebního povolení a územního rozhodnutí,"* vysvětluje architektka Hana Pochmannová z odboru hospodářské správy a investic ÚMČ Praha 20, která celou stavbu řídí. *"Téměř okamžitě jsme pak vypsali výběrové řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce."*

Měsíc před festivalem

Do divadla v přírodě jsme se s Hanou Pochmannovou, Tomášem Kádnerem a Hanou Čížkovou vypravili v polovině dubna, abychom zjistili, jak práce pokračují. Přesně měsíc před zahájením jubilejního 40. ročníku festivalu byla hotová hrubá stavba rezie, šaten a kulisárny včetně zastřešení, pracovalo se na rozvodech elektřiny, v příštích dnech byly avizovány vnitřní a vnější omítky. *"Dispozice stavby i půdorys zůstaly po domluvě s divadelníky zachovány a celá stavba je deklarována jako skladový objekt, takže ji nemusíme zateplovat a nebude zde ani vnitřní topení, protože se využívá pouze*



Divadlo v přírodě v polovině dubna: Hana Čížková a Tomáš Kádner se radí o dalším postupu prací, už za měsíc začíná festival... Dole původní stavba, kterou ochotníci postavili svépomocí a byla už v havarijním stavu.



během letních měsíců," říká Tomáš Kádner. *"To sice náklady na celou rekonstrukci minimalizovalo, ale naopak se zvýšily v případě elektroinstalace. Technická rezie je srdcem divadla, a zde si opravdu nemůžeme dovést nepřiměřeně šetřit, navíc rozvody kabelů po areálu jsou značně dlouhé. V rámci stavby budou provedeny venkovní kabeláže tak, aby byla zajištěna jejich větší životnost, ale i zvýšena bezpečnost pohybu*

diváků a herců. Musí se také udělat menší terénní úpravy a na jeviště položit nový speciální koberec. Nakonec musíme objekt vybavit nábytkem, elektronikou a osvětlením," dodává místostarosta Tomáš Kádner. "Moc bychom chtěli poděkovat pracovníkům místního hospodářství a jejich vedoucímu Jaroslavu Píšovi, kteří nám během rekonstrukce ochotně vycházeli vstříc, zapůjčili dostupnou techniku a pomohli vždy, když jsme to nejvíc potřebovali," hodnotí jejich vstřícnost architektka Hana Pochmannová.

Od 14. května do 27. června

Divadlo v přírodě v Horních Počernicích je skutečně jedinečné. Pyšní se nejstarším celostátním festivalem amatérských divadelních souborů v České republice konaným pod širým nebem. Na co láká diváky letošní 40. ročník? "Zahájíme 14. května a v romantickém prostředí našeho přírodního divadla budeme hrát až do 27. června. Čtyřicáté narozeniny Divadla v přírodě oslavíme pěti premiérami domácích divadelníků, pro které je krásným dárkem nové zázemí. Podstatnou část programu připravuje Sdružení divadelních souborů Horních Počernic, občanské sdružení s více než sto dvaceti členy, část patří hostujícím souborům z celé republiky. Divadlo pod širým nebem bývá závislé na počasí a herci i diváci musí slevit z požadavků na pohodlí, ale odměnou je výjimečnost prostředí, se kterým se v kamenném divadle nesetkáme. Těším se, že se budeme během dvou následujících měsíců potkávat a tímto všechny naše čtenáře srdečně do přírodního divadla zvu," říká Hana Čížková, ředitelka Kulturního centra Horní Počernice.

V několika rolích

Divadlem v přírodě nesestupujeme nikterak z cesty k velkým strmým cílům uměleckým, říká legendární Jaroslav Kvapil. "Divadlo v přírodě nemá být a nemůže být požitkem všednodenním, požitkem obvyklým, právě jeho svátečnost, jeho neobvyklost má zas udělat z divadla událost slavnostní a výjimečnou," pokračuje v citaci Kvapilových výroků Tomáš Kádner, který je nejen iniciátorem rekonstrukce přírodního divadla v Horních Počernicích, ale též jedním z ochotníků, kteří k letošnímu 40. výročí sehraji pod režijním vedením legendárního Vladimíra Stoklasy obnovenou premiéru hry Václava Klimenta Klipery Ženský boj, kde Tomáš Kádner ztvárnil jednu z hlavních rolí. Takže kromě pracovních starostí v úřadě místostarosty a dohlížení na stavbu se ještě po večerech učí rozsáhlý text. Po staveništi se pohybuje rychle, energicky diskutuje se zaměstnanci firmy a konzultuje s Hanou Pochmannovou



Architektka Hana Pochmannová:
"Letošní dlouhá tuhá zima nás všechny zaskočila. Když koncem února mrazy konečně trochu polevily, museli jsme odházet sníh, aby stavba vůbec mohla začít. Doufejme, že vše stihneme, nyní už vybíráme barvu na fasádu..."



a Hanou Čížkovou všechny vzniklé problémy. Na dlouhé řeči opravdu nemá čas, a tak jen stručně sděluje: "Jsem opravdu moc rád, že se peníze na stavbu v rozpočtu obce našly. Podařilo se mi získat prostředky z vnějších zdrojů a tím ušetřit v našich výdajích za informační technologie, a i když jich není mnoho, na náhradu původní stavby by měly stačit. Ocenil jsem vstřícný přístup zastupitelů a jejich jednomyslný souhlas. Víím, že děti mnohých z nich jsou členy našeho ochotnického sdružení, ale určitě to nebyl ten hlavní důvod. Naši zastupitelé vždy podporovali

a podporují kulturu v městské části. Řekl bych, že naše přírodní divadlo patří ne k rodnému stříbru, ale přímo zlatu, je to unikátní záležitost a podle toho se k němu musíme chovat."

Nelze než souhlasit. Divadlo s nejvyšším stropem na světě má magickou atmosféru a přináší nezapomenutelné zážitky pod širým nebem. Přijďte s námi oslavit 40. výročí jeho trvání.

Dana Mojžíšová,
 foto autorka a Hana Pochmannová

40. ročník festivalu Divadlo v přírodě

Nejstarší divadelní festival v ČR konaný pod širým nebem

Přechod z kamenného do letního divadla vám chceme zpříjemnit divadlem pouličním před vchodem do ZŠ Ratibořická. Z obou vystoupení si odnesete nejen nové dovednosti, ale také program jubilejního 40. ročníku festivalu Divadlo v přírodě, na který vás srdečně zveme.

Čtvrtek 6.5. v 16.00

DUHOVÉ BUBLINY VÁCLAVA STRASSERA Světově známý mistr bublin



Středa 12.5. v 16.00

KEJKLÍŘSKÉ DIVADLO VOJTÝ VRTKA

Vystoupení s výukou žonglování

**Program 40. ročníku
festivalu Divadlo v přírodě:**

Pá 14.5. v 21.00 /premiéra/

So 15.5. v 21.00 /reprízy/

Ne 16.5. v 21.00

Pá 25.6. v 21.00

So 26.6. v 21.00

Ne 27.6. v 21.00

Václav Kliment Klicpera ŽENSKÝ BOJ

DS Právě Začínáme

Klicperova veselohra o třech dějstvích a devíti obrazech se na naší scéně objeví opět po deseti letech, ale v úplně jiném kabátě. S humorem pojednává o soupeření žen a mužů, o sveřepém boji obou pohlaví a ženské vzpouře proti chlapeckému hlupáctví.

Režie: Vladimír Stoklasa

Dramaturgická úprava: Jiří Kolátor,

Hornopočernický zpravodaj

Vladimír Stoklasa

Hudební spolupráce: Stanislav Tomek

Výprava: Vladimír Vondruška

Kostýmy: Eva Bartoňová

Choreografie: Soňa Fikejšová

Technická spolupráce: Miroslav Novák,

Tomáš Sýkora, Tomáš Kříž

Hrají: Iva Ptáčková, Tomáš Kádner,

Bára Jelínková, Saša Ptáčková,

Jana Keilová, Lucie Hendrychová,

Jana Sůvová, Filip Minařík, Klára Šimicová,

Stanislav Tomek, Milan Rutner,

Ondřej Hruběš, Michal Pivarčí,

Saša Vytlačilová, Jiří Špaček, Jiří Vacek,

Eva Bartoňová, Michal Klich,

František Vohralík, Zdeněk Srba,

Daniela Dongresová, Nikol

Hendrychová, Šárka Hanušová

Pá 21.5. v 21.00 /premiéra/

So 22.5. v 17.00 a 21.00,

Ne 23.5. v 17.00 /reprízy/

Johathan Swift

GULLIVER V LILIPUTOVĚ

DS Počerničci

Komediálně a s nevšední fantazií zpracovaný dobrodružný příběh o Gulliverovi, statečnosti, intrikách a přátelství zaujme děti od 8 let.

Překlad: Vlastimil Peška

Režie: Zdena Víznerová,

Olina Šmejkalová

Hudba: Jiří Hubený

Kostýmy: Eva Bartoňová,

Hana Bláhová

Technická spolupráce: Miroslav Novák,

Tomáš Sýkora, Tomáš Kříž

Hraje DS Počerničci v obsazení:

Jiří Špaček, Ondřej Zabilka,

Marek Šmidrkal, Anna Tamara

Pacurar, Václav Tichý, Simona

Červenková, Michaela Jiroušková,

Daniela Jiroušková, Jakub Beneš,

Gabriel Pacurar, Barbora Erbová,

Gabriela Dongresová, Ester Pínová,

Kristýna Žáková, Aneta Kučerová,

Michaela Kozáková

Čt 27.5. v 21.00 /premiéra/

Pá 28.5. v 21.00

So 29.5. v 17.00 a 21.00 /reprízy/

DEVÍTKA

Hrají a zpívají Počerničci

Příběh o partě devěťáků, která kromě své vášně pro divadlo řeší i třídní lásky, novou spolužačku z dětského domova a jeden zapeklitý milostný dopis. Pohodu party naruší zranění jednoho z nich. Jak velké je přátelství? A jak velké starosti mají naše děti? O tom všem je naše hra.



Na motivy původní hry

Vladimíra Stoklasy upravili Pavel Sůva a Klára Šimicová

Režie: Jana Sůvová, Klára Šimicová

Hudba: Jiří Hubený

Texty: Petr Urban

Hudební spolupráce:

Gábina Cincibusová

Kostýmy: Eva Bartoňová

Výprava: Martin Pařízek

Technická spolupráce: Tomáš Kříž,

Miroslav Novák, Tomáš Sýkora

Ne 30.5. v 17.00

JAK ČERT

VYLETĚL Z KŮŽE

DS Klicpera Sadská

Veselá pohádka o ševci Klabánkovi a jeho dceři Madlence, do které se zamiluje mladý čert Kudrnáč. Co všechno se stane, když si král a jeho generál záměrně získat čertů kůži a peklu se nelíbí láska čerta k člověku, uvidíte v naší pohádce.

Pá 4.6. v 21.00 /premiéra/

So 5.6. v 17.00 a 21.00,

ne 6.6. v 17.00 /reprízy/

Z RANEČKU

ČESKÝCH POHÁDEK

Hrají a zpívají Počerničci

Náš pohádkový raneček obsahuje tři české pohádky, které jsou dětem velmi dobře známy: O Červené Karkulce, Tři zlaté vlasy Děda Vševěda a Dlouhý, Široký a Bystrozraký. V první z nich se představí naše nejmenší děti ze souboru. Pohádky jsou krátké a doprovázené hezkými písničkami.

Upravila Klára Šimicová

Režie: Jana Sůvová, Klára Šimicová

Hudba: Jiří Hubený

Texty: Šárka Hanušová

Hudební spolupráce: Gábina

Cincibusová, Šárka Hanušová

Kostýmy: Eva Bartoňová

Výprava: Martin Pařízek, Petr Šimral, Jaroslav Pištěk

Technická spolupráce: Miroslav Novák, Tomáš Sýkora, Tomáš Kříž

Pá 11.6. v 21.00

Jiří Šotola

CESTA KARLA IV. DO FRANCIE /A ZPĚT/

Malé divadlo Kolín

Historický komediální exkurz do života i soukromí Karla IV., který přijíždí do Francie, aby svedl diplomatický souboj o právě uvolněný uherský trůn. Politika není čistá hra, ale to vládou unavený Otec vlasti dávno ví. Ne tak jeho syn Václav IV., který ho doprovází. Přijel sice na "zkušenu", ale netuší, v jaké oblasti se nakonec vzdělá. A pak císař potká svou první lásku...

So 12.6. v 17.00

Jaroslav Koloděj

JEŽIBABY Z BABÍNA

DS Jiří Poděbrady

Za onoho času, kdy se voda prášila a písek tekl, žily byly, na polovině cesty mezi Nymburkem a Poděbrady, v lese, kterému se od nepaměti říká Babín, dvě zapomenuté ježibaby Matylda a Klotylda. Nežilo se jim zrovna nejhůř. A šlo by to tak dál, kdyby do lesa nezabloudil pocestný Martin, který šel hledat štěstí. Než ho našel, musel s pomocí svého nového kamaráda vodníka a své milované Barunky překonat úklady a nástrahy, které pro něj připravily Klotylda s Matyldou. A jak to v pohádkách bývá, všechno dobře dopadne.

So 12.6. v 21.00

Ray Cooney

RODINA

JE ZÁKLAD STÁTU

TMA divadlo Terezín

Konverzační komedie, která je vystavěná na brilantně napsaném textu, překvapivých zápletkách a strhujícím tempu. Představte si, že jste lékař a připravujete se na přednášku v důstojné londýnské nemocnici Svatého Ondřeje, kde pracujete. Právě se chystáte na zásadní přednášku, která vás posune v kariéře dál. Náhle vám kdosi neodpovědně sdělí, že jste již dvacet let otcem syna a začne si na váš život, kariéru a pohodlí dělat nárok.

Ne 13.6. v 17.00

Jan Drda

HRÁTKY S ČERTEM

DS Scéna Libochovice

Vysloužilý voják Martin Kabát se jen tak něčeho nelekne, ani ukrutného loupežníka Sarky Farky, ani čertů v Čertově mlýně. S nimi se setká na cestě do pekla, kam se vydal zachránit duše dvou pošetilých dívek, které v touze po ženichovi lehkomyslně naletěly dáblskému mámení.



Hra Ze života hmyzu DS Jiřího Voskovce Sázava získala nejvyšší ocenění od diváků a porotců v rámci divadelní přehlídky Voskovcova Sázava 2008.

Ne 13.6. v 21.00

Karel Čapek a Josef Čapek

ZE ŽIVOTA HMYZU

DS Jiřího Voskovce Sázava

Klasickou hru bratří Čapků soubor pojal velmi volně, nicméně hlavní rysy a charakterystiky postav zůstaly zachovány. Divák se může těšit na milostné zápletky a starosti motýlů, rozepře válečných Mravenců nebo na rodící se život Kukly. Veškerý děj sleduje Tulák, který v mnoha případech do hry vstupuje nebo alespoň chování hmyzu komentuje. Hra plná písní, humoru a života získala nejvyšší ocenění od diváků a porotců v rámci divadelní přehlídky Voskovcova Sázava 2008.

Čt 17.6. v 21.00 /premiéra/

Pá 18.6. v 21.00

So 19. 6. v 17.00 a 21.00 /reprízy/

Ronald Dahl

ČARODĚJNICE

DS Počerničci

Už jste se někdy setkali se skutečnou čarodějnici? Nemáme na mysli pohádkové bytosti, co létají na koštětech a nosí legrační klobouky a černé pláště, ale opravdové čarodějnice! Ty, které vypadají jako úplně obyčejné ženské, nosí obyčejné šaty, mají obyčejná zaměstnání a hlavně... nenávidí děti!

Malý Kristián se v našem příběhu setká hned s celou tajnou čarodějnickou společností, která má za úkol zničit všechny děti v celé Anglii. Podaří se Kristiánovi hrůzný plán přerušit? Uvidíte sami. Určeno dětem od 8 let.

Režie: Bára Jelínková a Saša Ptáčková

Hudba: Markéta Mazourová

Technická spolupráce: Miroslav Novák,

Tomáš Sýkora, Tomáš Kříž

Hrají: Petr Beneš, Markéta Čiperová, Bětko Holcová, Adam Dufek, Jiří Jaroš, Nikol Hendrychová, Jana Povolná, Barbora Bartošová, Magdaléna Bartošová, Anna Herianová, Magdaléna Moudrá, Nikolka Kopejtková

Ne 20.6. v 17.00

Pavel Majkus

TRÍ ČUNÍCI

Divadlo Neklid

Příběh zpracovaný na motivy klasické pohádky, s použitím stejnojmenné písně Jaromíra Nohavici.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

Divadlo v přírodě najdete v zahradě ZŠ Svěpravice, Spoječů 1408, Praha 20 – Horní Počernice.

Doprava: z konečné metra B Černý Most autobusy 261, 222 do stanice Krahulčí, 223 do stanice Vysokovská, 221, 273, 303, 304, 323, 353 do stanice Vojická.

Vstupné na odpolední představení: děti od 2 do 12 let 30 Kč, všichni ostatní 50 Kč, rodinné vstupné 120 Kč (2 dospělí + 2 děti nebo 1 dospělý + 3 děti).

Večerní představení: jednotné vstupné 50 Kč. Ušetřit můžete zakoupením permanentní vstupenky v ceně 500 Kč, která platí na všechna představení pro veřejnost pro dvě osoby.

Pořadatel festivalu: Kulturní centrum Horní Počernice, Votuzská 379/11, 193 00 Praha 20 – Horní Počernice

tel.: 281 920 326

www.divadlo pocernice.cz

e-mail: divadlo@pocernice.cz

Hana Čížková, ředitelka KC

květen 2010

DIVADLO v přírodě

KVĚTEN 2010

17 hodin

pátek 14.
sobota 15.
neděle 16.

pátek 21.
sobota 22. GULLIVER V LILIPUTOVĚ
DS Počerníci
neděle 23. GULLIVER V LILIPUTOVĚ
DS Počerníci

čtvrtek 27.
pátek 28.
sobota 29. DEVÍTKA
DS Počerníci
neděle 30. JAK ČERT VYLETĚL Z KŮŽE
DS Klicpera Sadská

21 hodin

ŽENSKÝ BOJ **PREMIERA**
DS Právě začínáme
ŽENSKÝ BOJ
DS Právě začínáme
ŽENSKÝ BOJ
DS Právě začínáme

GULLIVER V LILIPUTOVĚ **PREMIERA**
DS Počerníci
GULLIVER V LILIPUTOVĚ
DS Počerníci
.....

DEVÍTKA **PREMIERA**
DS Počerníci
DEVÍTKA
DS Počerníci
DEVÍTKA
DS Počerníci
.....

pátek 4.
sobota 5. Z RANEČKU Č
DS Počerníci
neděle 6. Z RANEČKU Č
DS Počerníci

pátek 11.
sobota 12. JEŽIBABY Z B
DS Jiří Podě
neděle 13. HRÁTKY S ČER
DS Scéna Li

čtvrtek 17.
pátek 18.
sobota 19. ČARODĚJNICE
DS Počerníci
neděle 20. TŘI ČUMICI
Divadlo Ne

pátek 25.
sobota 26.
neděle 27.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

<http://www.divadlopocernice.cz/letnak.php>

zveme vás na 40. ročník festivalu Divadlo v přírodě,
nejstarší přehlídku ochotnických divadelních souborů
v České Republice konanou pod širým nebem

ČERVEN 2010

17 hodin

21 hodin

ČESKÝCH POHÁDEK
ti
ČESKÝCH POHÁDEK
ti

ABÍNA
brady
TEM
bohovice

ti
alid

Z RANEČKU ČESKÝCH POHÁDEK
DS Počerniči

PREMIERA

Z RANEČKU ČESKÝCH POHÁDEK
DS Počerniči

CESTA KARLA IV. DO FRANCIE (a zpět)
Malé divadlo Kolín

RODINA JE ZÁKLAD STÁTU
TMA divadlo Terežín

ZE ŽIVOTA HMYZU
DS Jiřího Vaskovce Sázava

ČARODĚJNICE
DS Počerniči

PREMIERA

ČARODĚJNICE
DS Počerniči

ČARODĚJNICE
DS Počerniči

ŽENSKÝ BOJ
DS Právě začínáme

ŽENSKÝ BOJ
DS Právě začínáme

ŽENSKÝ BOJ
DS Právě začínáme

Divadlo v přírodě najdete na adrese:

zahrada ZŠ Svěpravice,

Spojenců 1408, Praha 20 Horní Počernice.

dopravní spojení do Divadla v přírodě:

z konečné metra B Černý Most autobusy

261, 222 do stanice Krahulčí (1 minutu od divadla)

223 do stanice Vysokovská (cca 5 minut od divadla)

221, 273, 303, 304, 353 do stanice Vojčická

(cca 15 minut od divadla)

vstupné

odpolední představení: děti od 2 do 12 let 30,- Kč,

všichni ostatní 50,- Kč, rodinné vstupné 120,- Kč

(2 dospělí + 2 děti nebo 1 dospělý + 3 děti)

Večerní představení: jednotné vstupné 50,- Kč

ušetřit můžete zakoupením permanentky v ceně 500,- Kč,

která platí na všechna představení pro veřejnost pro dvě osoby.

pořadatel festivalu

Kulturní centrum Horní Počernice, Votuzská 379/11,

193 00 Praha 20 Horní Počernice, tel. 281 920 326,

www.divadlopocernice.cz

e-mail: divadlo@pocernice.cz

Cesta k pohodě nabízí vyrovnanost a sebedůvěru

Zdraví je nejen neexistence nemoci, ale stav dokonalé tělesné, duševní a sociální pohody. V dnešní úspěchané době, kdy každý den musíme řešit spoustu věcí doma i v zaměstnání, není vůbec jednoduché odolávat stresu a udržet si vitalitu a emoční pohodu, která je základním předpokladem k tomu, abychom mohli vytvářet prostředí, kde budeme spokojeni my i naše okolí. Hodně o této problematice ví Pavla Žákovská, profesionální lektorka a konzultantka v oblastech osobnostních, komunikačních a manažerských dovedností, ředitelka společnosti Cesta k pohodě v Horních Počernicích.

“Čím déle se v rámci koučování a kurzů pohybuji mezi lidmi, tím více si uvědomuji, jak výrazně může celkový přístup k sobě samému a ke svému okolí ovlivnit naše životy. Jde v podstatě o používání či nepoužívání celkem jednoduchých postupů při sebevnímání a sebehodnocení a následnou formu komunikace s lidmi. Mám na mysli nejen to, jak se pak cítíme uvnitř, ale vlastně i náš celkový zdravotní stav, protože je prokázáno, že všechny zdravotní problémy mají počáteční příčinu v dlouhodobě neřešené psychické zátěži. Proto jsem se rozhodla, ve spojení s dalšími zkušenými kolegy, pod jednou střechou Cesty k pohodě nabídnout co nejvíce možností jak získat to, co považuji v lidském životě za nejdůležitější - vnitřní vyrovnanost a sebedůvěru. Jsme tým profesionálů s dlouholetou praxí, připraveni naučit lidem rozumět sobě i druhým, vysvětlit, co potřebuje jejich tělo i psychika. Život je přece příliš krátký na to, abychom se trápili!”

Jak tedy dosáhnout vnitřní spokojenosti?

“Záleží na našich hodnotách, aktuálních potřebách, ale i zkušenostech. Rozhodující je, v jaké životní etapě se právě nacházíme, co je pro nás momentálně důležité a kolik tomu chceme věnovat času. V rámci Cesty k pohodě jsme se proto rozhodli nabídnout co nejvíce „cest“, aby si každý mohl vybrat tu, která je pro něj ta nejlepší. Pro ty, kteří si chtějí rozšířit své obzory v relativně krátkém čase, nabízíme dvakrát měsíčně dvouhodinové večerní před-

nášky a relaxační akce věnované širokému okruhu zajímavých témat. Například na květen chystáme Kouzla správné komunikace aneb jenom láska nestačí. Pokud si chcete osvojit či procvičit dovednosti důležité pro osobní i pracovní život, nabízíme vhodné kurzy. Teď se právě těším na květnový kurz Asertivních dovedností, protože proměna, kterou účastníci během dvou dnů projdou, mi vždy připadá skoro jako kouzlo.

Pokud vaši pohodu narušuje dlouhodobý stres, trpíte nespavostí či chronickou únavou, převládají u vás negativní emoce, případně musíte aktuálně zvládat životní změny či traumata, nabízíme řešení formou různých terapií. Není nutné se dlouhodobě trápit, nebojte se využít odbornou pomoc.

Možnost popovídat si o tom, co vás tíží, a společně se zkušeným terapeutem hledat optimální řešení většinou přináší nejen úlevu, ale i tak potřebný nadhled, který se v těchto situacích individuálně získává velmi obtížně. Pokud vám zrovna chybí energie nebo vás trápí zdravotní obtíže, můžeme vám pomocí celostního přístupu zjistit, kde se vaše energie ztrácí a jak ji znovu nejen načerpat, ale i dlouhodobě udržet.”

Někomu by třeba k vnitřní spokojenosti a pohodě mohl pomoci pouze návrat k ideální váze...

“Proto nabízíme odbornou pomoc a podporu i v této oblasti, a to pro

zdravé i ty se zdravotními komplikacemi. A protože pohoda je také o relaxaci, nabízíme i několik typů úžasných masáží a výjezdní pobyty s našimi terapeuty do lázní. Na prázdniny jsme pak připravili tvořivé relaxační pobyty pro rodiče nebo prarodiče s dětmi.”

Pavla Žákovská se původně věnovala výuce cizích jazyků a překladatelství. Profesionálnímu koučování se intenzivně věnuje od roku 1997. Považuje ho za kouzelný nástroj pro vybudování sebedůvěry a dosažení vlastních cílů a snů, který propojuje rozum a intuici a přináší pocit vnitř-



ního klidu, štěstí a sebenaplnění. Je členkou International Coach Federation. Její klienti u ní oceňují nejen vysokou profesionalitu, dlouholeté praktické zkušenosti a respekt, se kterým přistupuje k individualitě jejich osobnosti, hodnotám a cílům, ale i empatii a smysl pro humor.

Ptala se Dana Mojžíšová,
Více na www.cestakpohode.cz
foto Vít Procházka

ZVEŘEJNĚNÍ ZÁMĚRU NA PRONÁJEM BYTU

OHSal zveřejňuje záměr pronajmout bytovou jednotku o velikosti 1+1 (tj. cca do 40m²) přiděleného MČ Praha 20 z kvóty bytového fondu hl. m. Prahy.

Lokalita a výše nájemného bude žadateli sdělena až při konkrétní nabídce bytu ze strany bytového odboru MHMP. Bližší informace získáte na tel.: 271 071 731, Ing. Helena Petrdlíková, na úřední desce nebo na www.pocernice.cz pod odkazem úřední deska. Písemně přihlášky se podávají do 7.5.2010 do 12.00 v zalepené obálce na podatelnu ÚMČ Praha 20, Jívanská 647/10, 193 00 Praha 9. O výsledku výběru rozhoduje RMČ na svém nejbližším zasedání.

Ing. arch. Hana Pochmannová, referentka OHSal



NOVÉ MĚSTSKÉ CENTRUM PRAHY 20 KULTURNÍ PAMÁTKA CHVALSKÝ ZÁMEK

DOBEŘETE PŘEHLED NAŠICH AKCÍ POMOCÍ KANÁLŮ RSS NEBO facebook, KDE SE MŮŽETE I AKTIVNĚ PODĚLIT O ZÁŽITKY Z AKCÍ

Chvalská tvrz 857, 193 00 Praha 20 – Horní Počernice, tel. 281 860 130,
<http://www.chvalskyzamek.cz>, e-mail: infocentrum@pocernice.cz

Spojení: Konečná stanice metra linky B – Černý Most, bus 221, 222, 223, 261, 273, 353, 303, 304, 398, první zastávka – Chvaly.

Chvalský zámek v měsíci květnu

Květen ve znamení módy

Všechny ženy bez rozdílu věku se rády strojí, to už je nám tak dáno do vínku, a květen svým teplým jarním počasím přímo nabízí možnost oslnit naše okolí tím nejlepším, co v šatníku máme. A že tomu nebylo jinak ani v historii (dávne i nedávne) se můžeme přesvědčit na výstavách a akcích, které v tomto měsíci proběhnou na Chvalském zámku.

Vernisáž výstavy lidových krojů z Čech, Moravy a Slezska proběhla 4. května. Kdo si našel chvíli volného času a přišel na tuto vernisáž, určitě nelitoval. Svým zpěvem okouzila všechny přítomné Tereza Špačková, na dudy ji k tomu doprovodil Jan Talaga. Na zámku je tedy až do konce června umístěna nádherná ukázka těch nejkrásnějších krojů ze všech koutů naší země. Můžeme tu obdivovat nejen kroje jako takové, ale především si uvědomíme, kolik času, zručnosti a píle bylo třeba na jejich zhotovení. Tuto výstavu pořádá Chvalský zámek ve spolupráci s Folklórním sdružením ČR.

Pokud hovoříme o módě a jejím vývoji, musíme vás pozvat též na Festival historických tanců, který se uskuteční 8. - 9. 5. 2010 vždy v odpoledních hodinách. I zde budete moci obdivovat nádherné kostýmy z období renesance, baroka a dalších období naší historie. Tento festival se mimo tanečního umění vyznačuje právě i snahou dodržet co nejvěrněji dobové módní trendy s důrazem na detaily.

Na závěr bychom vás rádi pozvali na opravdovou módní přehlídku se vším, co k ní patří. Na módním mole ve světle reflektorů a doprovodu živé hudby předvedou své módní návrhy studenti Střední odborné školy módního a grafického designu z Lysé nad Labem. Pozvání přijala i chráněná dílna Charity v Rokycanech, jejíž tkané oděvy jsme měli možnost vidět na zámku o Vánocích. Závěr módní přehlídky pak bude patřit Jitce Šedové, známé módní návrhářce, která u nás na zámku předvede svou novou autorskou kolekci. Tato módní návrhářka má za sebou celou řadu přehlídek, návrhů společenských šatů pro významné osobnosti i tvorbu firemních oděvů pro velké firmy. Módní přehlídka začne již v 17 hodin a závěr večera bude patřit hudební skupině Hifi Band, která svým koncertem celou akci uzavře. Po



celou dobu této akce bude na nádvoří zámku prodej módních oděvů a doplňků z různých oděvních ateliérů. Jak vidíte, je v tomto měsíci na co se těšit. A my se těšíme se na vaši návštěvu.

Krátkodobé výstavy:

4.5. - 27.6.2010

Výstava lidových krojů Čech, Moravy a Slezska ze soukromé sbírky
vernisáž – 4.5.2010 v 17.00 hod

27.4. - 30.5.2010

Jarmila Králová – obrazy, Daniela Banátová – paličkované klobouky, Lukáš Hausenblas – fotografie, Tomáš Jedlička – plastické obrazy

3.5. - 30.5.2010

Talent Horních Počernic
výstava nejlepších prací začínajících malých i velkých výtvarníků

31.5. - 30.6.2010

Praha - moje město
výtvarný projekt žáků ZUŠ a jejich pedagogů. Vernisáž 17.00

Další doprovodné akce:

8. - 9.5.2010

VII. Festival historického tance na nádvoří Chvalského zámku
vždy od 14.00 do 17.00 hod

18.5.2010 od 19.00 hod.

Koncert Jana Braunsteina - Lyra

koncert se uskuteční v rámci výstavy obrazů Jarmily Králové

22.5.2010 od 17.00 hod.

II. Módní přehlídka na Chvalském zámku
kolekce módní návrhářky Jitky Šedové a dalších - večer koncert skupiny Hifi Band

23.5.2010

Střelba ku ptáku

středověká městská slavnost pro děti a mládež od 13 do 17 hod. - soutěž o sestřelení siluety dravého ptáka, dále střelba z luku, šerm, hod kopím, tvorba erbů...

28. května - 18.00-21.00

Svátek sousedů na Chvalském zámku

V tento den se poprvé v Horních Počernicích uskuteční Setkání sousedů. Tento svátek vznikl v roce 1999 v Paříži, v roce 2005 se slavil se už v 377 evropských městech za účasti 4,5 milionu lidí. V Čechách se poprvé slavil v r. 2006. Jeho cílem je především navázání nových přátelských vztahů s lidmi, kteří žijí blízko nás, s našimi sousedy - v domě či ulici. Rádi bychom vás tedy pozvali na tuto oslavu Svátku sousedů na nádvoří Chvalského zámku, a to slovy: "Přijďte pobejt". Vstupné - něco malého a dobrého na pohoštění ostatních.

Mgr. Jaroslava Schmidtová,
kastelánka Chvalského zámku
květen 2010

Studenti SOŠ v Evropském parlamentu a v Radě Evropy

V předposledním březnovém týdnu vyrazili studenti prvních a druhých ročníků SOŠ pro administrativu EU se svými učiteli do samého srdce Evropské unie. Během šestidenního zájezdu jsme navštívili nejen krásný starobylý Brusel, ale i další nádherná belgická města.

Mnohým z nás učarovala atmosféra studentského městečka Lovaň, v historii proťkaných Bruggách se líbilo úplně všem. Neméně zajímavá pro nás byla i návštěva Antverp, známých především burzou s diamanty, nejvíce času jsme ale strávili v Bruselu. V Evropském parlamentu jsme besedovali s europoslankyní MUDr. Sehnalovou, pak se nás ujala Radka Ciskatová, seznámila nás s fungováním jednotlivých orgánů EU a zavedla do hlavního jednacího sálu, kde se odehrávají zasedání EP.

Historické centrum Bruselu a jeho Velké náměstí je skutečným skvostem. Zaujala nás radnice, Atomium a Minievropa, kde najdete snad všechny známé stavby členských zemí Evropské unie i naši Staroměstskou radnici. Než jsme Belgii definitivně opustili, zastavili jsme se ještě ve Waterloo, pak následovala cesta do hlavního města Lucemburska. Podvečerní procházku čistým a útulným Lucemburkem jsme zakončili na náměstí Jana Palacha. Předposlední zastávkou našeho evropského putování se stal francouzský Štrasburk. Nejprve jsme si prohlédli kruhovou budovu Evropského parlamentu, velmi zvláštní stavbu Evropského soudu pro lidská práva a pak už nás čekala návštěva Rady Evropy. Procházka centrem byla spojena s prohlídkou světoznámé gotické štrasburské katedrály, sochy vynálezce knihtisku Johanna Gutenberga, ale i mnoha dalších zajímavostí. Zájezd končil v německém Baden-Badenu dvouhodinovou relaxací v termálních lázních.

Mgr. Petra Bergmannová, učitelka SOŠ



Regionální soutěž v grafických disciplínách

Na konci března se studentky SOŠ pro administrativu EU Kateřina Hrubá, Kristýna Mertová a Michaela Nováková vydaly reprezentovat školu do Obchodní akademie

Heroldovy sady na Regionální soutěž v grafických disciplínách, konkrétně v opisu textu. A jak jsme dopadly? Kristýna Mertová obsadila krásné 26. místo, Kateřina Hrubá byla 22. a Michaela Nováková skončila na místě čtvrtém. Toto umístění jí poskytlo příležitost účastnit se Mistrovství České republiky v grafických disciplínách 28. a 29. dubna v Pelhřimově.

Touto cestou chceme poděkovat paní Konvičkové, učitelce psaní na počítači, která nás vždy velmi podporovala a dodávala nám odvalu. Letos v květnu maturuji, a tak bude účast na mistrovství republiky mou úplnou tečkou za soutěžením. Vynasnažím se vybojovat nějaké pěkné místo. I pro Vás, paní Konvičková, držte mi palce!

Michaela Nováková, P4B

Příspěvky jsou redakčně kráceny, více na www.skola-eu-praha.cz

České scenérie v galerii hotelu Chvalská tvrz

Vernisáž dne 5. května 2010 v 17 hodin

bude ve výstavní galerii hotelu Chvalská tvrz v Horních Počernicích zahájena další ze série fotografických výstav.

Jedná se o výběr výtvarných fotografií české krajiny a přírody od čtyřiceti fotografů, členů ojedinělého českého fotograficko-turistického projektu Scenerie. Vznikl před několika lety s ideou poskytnout publicitu a také praktické komerční využití fotografiím amatérských fotografů, které by jinak zůstaly světu skryty v archivech a na discích osobních počítačů.

Prodejní výstava je přístupná denně od 3.5. do 31.5. od 9 do 22 hodin.

Ladislav Kubeš, Scenerie



FIRMA PNEU ZEŽULKA

**ve spolupráci s ÚMČ Praha 20
srdečně zve na 9. Mezinárodní
sraz motocyklů Böhmerland
v areálu Chvalské tvrze
v sobotu 29. května od 9.30**





Pozvánka na akce a koncerty ZUŠ v květnu 2010

Po 10. 5. v 18.00 hodin
Koncert kytarové třídy J. Vinaře
v sále ZUŠ Ratibořická

Út 11. 5. v 18.00 hodin
Koncert houslové třídy M. Müllerové
Host: klavírní trio ZUŠ Liberec
v Galerii 14, Černý Most

Čt 13. 5. v 18.00 hodin
Koncert pěveckého sboru Paleček
a žáků pěvecké třídy Z. Hejlíkové
ve špejcharu Chvalské tvrže

St 19. 5. v 18.00 hodin
Koncert houslové třídy V. Matějakové
v sále ZUŠ Ratibořická

Čt 20. 5. v 18.00 hodin
**Koncert absolventů kytarové, akordeo-
nové a keyboardové třídy Z. Stibora**
ve špejcharu Chvalského zámku

**V. ročník Festivalu
studentských orchestrů**
Hudební odpoledne 2010
21. - 22. května 2010
v Divadle Horní Počernice

Smyčcové soubory a orchestry:
Pá 21. 5. v 17.00
Smyčcový soubor ZUŠ H. Počernice
Pá 21. 5. v 17.20
Studentský orchestr
ZUŠ Adolfa Voborského, Praha 4
Pá 21. 5. v 17.40
Komorní smyčcový orchestr
ZUŠ Žerotín, Olomouc
Pá 21. 5. v 18.00
Komorní orchestr ZUŠ Lounských,
Praha 4 - Nusle

So 22. 5. od 15 do 20 hod.
v areálu Chvalské tvrže
Taneční orchestry a Big Bandy:
v 15.00 hod. Junior Band
ZUŠ Horní Počernice
v 16.00 hod. Orchester ZUŠ
Polná u Jihlavy
v 17.00 hod. Z.U.B.B. ZUŠ
Adolfa Voborského, Praha 4
v 18.00 hod. MGS - Big Band
Dithmarscher Musikschule, SRN
v 19.00 hod. Big Band
ZUŠ Žerotín, Olomouc

Festival Mladí umělci Pražského hradu

Ne 23. 5. v 16 hodin
terasa Jízdárny
Pražského hradu
Junior Band ZUŠ Horní Počernice,
MGS - Big Band, Dithmarscher

Musikschule, SRN
Út 25. 5. v 18.00 hodin
Koncert klavírní a keyboardové třídy
V. Žďárské
v Galerii 14, Černý Most



Trombonové trio



Saxofonové kvarteto ZUŠ H. Počernice

St 26. 5. v 17.00 hodin
Koncert žáků a absolventů
ZUŠ Horní Počernice
v rámci festivalu Libeňské jaro mladých
v Libeňském zámku

Čt 27. 5. v 18.00 hodin
Koncert žáků
keyboardové třídy K. Bártové
Před koncertem ukázka klávesových ná-
strojů firmy Kurzweil, dodávající firmy K-
Audio. Hraje pianista Zdeněk Zdeněk a
jeho dcera Markéta.
v sále KC Domeček

Pá 28. 5. v 17.00 hodin
Koncert žáků klavírní třídy
E. Belchikové
v sále ZUŠ Ratibořická

Po 31. 5. v 18.00 hodin
Koncert absolventů
ZUŠ Horní Počernice
v Galerii 14, Černý Most

*Libor Zíka,
ředitel ZUŠ*

Zveme vás na další Výklub, který se bude konat
v neděli 30. května 2010 od 16.00 do 17.30 hod.

v prostorách sboru CB - Ve Žlábku 168, Praha 9.

K měsíci květnu patří samozřejmě rozkvetlé kytíčky,
proto si vyrobíme pouťové květiny z krepovacího papíru.

Veškerý materiál bude pro Vás připraven.

Výklub je akce připravovaná jednou za měsíc pro děti
školního věku (vstup zdarma).

Připravil Křesťanský dorost v Horních Počernicích, o. s.
za podpory Magistrátu Hlavního města Prahy

Další informace najdete na <http://pocernice.dorost.cz> nebo na tel. čísle 773 292 665. (Hana Kubiasová)

VÝKLUB



DDM

Dům dětí a mládeže Horní Počernice

Ratibořická 1899/32, 193 00 Praha 9, tel.: 281 925 264, fax: 281 925 948
www.ddm-hp.cz, ddm-hp@ddm-hp.cz

Den dětí oslavíme v DDM 28. května

Program bude zahájen ve 13 hodin divadelním představením Zlatovláska dětí z MŠ U Rybníčku, zatančí naše nejmladší tanečnice z kroužku Hrátky s písničkou a potom začne oslava. Na děti bude čekat plno her, soutěží a skákací hrad. Letos nám snad počasí vyjde a veškeré aktivity budou probíhat venku. Zveme všechny děti a rodiče na oslavu Dne dětí!

Velikonoční výstava

Velikonoční výstava a dílničky proběhly v DDM 27.3. Účast byla velká, každý si mohl něco vyrobit nebo koupit - velikonoční věnce, vajíčka zdobená voskovou technikou, papírové ozdoby, figurky nebo vlastnoručně uplést pomlázku. Děkuje všem externistům a lektorům za pomoc při akci a návštěvníkům za hojnou účast a příjemnou atmosféru.

Úspěšné tanečnice

Děvčata z kroužku Roztleskávačky pod vedením Marie Frolíkové se 27. března zúčastnila taneční soutěže pořádané DDM Jižní Město. Jejich první vystoupení mělo úspěch, přineslo medaile a pocit, že to za tu dřinu určitě stálo. Děkuje jim za reprezentaci našeho DDM a gratulujeme. Děvčata z kroužku Street dance pod vedením Jitky Jarošincové se zase 10.4. zúčastnila taneční soutěže pořádané DDM Modřany. Za účast na prvním vystoupení jim děkujeme a přejeme úspěchy v dalších soutěžích.

Na Mistrovství ČR Tap Dance ve stepu 1.5. ve sportovní hale Lužiny nás bude reprezentovat stepařské trio pod vedením Hany Hanušové.

Jarní výlet

Členové Přírodovědného kroužku a kroužku Zálesák podnikli první jarní výlet do sv. Jana pod Skalou nedaleko Karlštejna, kde navštívili skanzen. Lektori Michal Bohaboj a Petr Kloubek se těší na další dobrodružný výlet s dětmi do přírody v květnu.



**Nezapomeňte na Den dětí
v našem DDM 28. května!
Budeme slavit od 13 hodin.**



V květnu můžete jet vlakem do Lhotky.

V dubnu se v DDM uskutečnila tradiční velikonoční výstava, děvčata z kroužku Roztleskávačky získala medaile, kluci zase zážitky z prvního jarního výletu.

Historickým vlakem do Lhotky 15. května

Tradiční jarní výlet do Lhotky u Mělníka ve spolupráci se všemi pražskými DDM. Letošní 10. ročník má motto Cesty kolem světa. Z Prahy můžete jet historickým parním vlakem nebo po vlastní ose. V cílové stanici vás čeká program s prezentací jednotlivých DDM. Přijďte se s námi pobavit!

Bambiriáda 20. - 23. května

Letošní celopražská akce DDM proběhne 20. - 23.5 od 9 do 18 hod. (v neděli do 17.00) na Vítězném náměstí v Praze 6, VŠCHT /více na str.11/. Náš DDM budou reprezentovat roztleskávačky, taneční modeling, hip-hop pro nejmenší, orientální a latinskoamerické tance, step a stanoviště s autodráhou.

*Zdeňka Hotváthová,
ředitelka DDM*



INZERCE

DDM nabízí čtyři morčata za balík sena. Zájemci, hlase se na tel.: 281 925 264.



Noc s Andersenem v ZŠ Ratibořická

Po roční odmlce jsme se 26. března večer sešli v prostorách školy, abychom strávili společně Noc s Andersenem v duchu antického Řecka. Dobrovolně jsme překonávali obdobné nástrahy, jaké musel zdolávat Odysseus při svých nedobrovolných cestách. Nocležníci museli prokázat fyzickou zdatnost i psychickou odolnost. Některé z úkolů nás však zavedly až do Dánska k panu Andersenovi. Po šťastném návratu do „přístavu“ zbyl čas také na čtení a povídání. Někteří z účastníků se odebrali do říše snů přímo s nosem zaboreným do knihy, jiným však usínání po dobrodružné výpravě trvalo chvíli déle. Poděkování za zdárný průběh Noci patří nejen učitelkám, ale zejména žákům 8. a 9. tříd, kteří se nezalekli početní přesily mladších spolužáků a dozor zvládli na jedničku. Dík patří také vedení školy a našim kuchařkám a zaměstnancům školy za přípravu chutných pokrmů a zázemí. Milou pozorností byly pochutiny z pekařství Moravec, které o sobotním ránu vyloudily úsměv na unavených tvářích spáčů.

Radomíra Hubálková,
ZŠ Ratibořická



**Školní družina při ZŠ Ratibořická
vás srdečně zve
5. května 2010 od 14.00 na
ZAHRADNÍ SLAVNOST**
Akce je zakončením celodružinového
projektu o jaru.
Bohatý program a grilování buřtů
z uzenářství Na kopečku a dobroty
z Pekařství Moravec.
Všem sponzorům děkujeme.

Aktivity studentů Gymnázia Chodovická

Florbalový turnaj

Dne 26. března se konalo školní kolo zápasu ve florbale pro chlapce od kvarty po oktávy. Zúčastnilo se 10 družstev a celkem 65 studentů. Pěknou atmosféru v duchu fair play nenarušila ani velká sportovní rivalita mezi mladšími a staršími studenty. Turnaji prospěla i účast studentů ze čtyřletého studijního oboru našeho gymnázia na Černém Mostě. Velký podíl na úspěšném průběhu turnaje měl organizační tým z řad studentů /Jan Brak, akub Franěk, Martin Dimitrov, Marek Schlossbauer a děvčata ze 6.B/. Celou akci zastřešovala prof. Mgr. Kabátová. Zvítězilo družstvo 7.B, na druhém místě se umístilo družstvo 8.A, třetí bylo družstvo třídy 6.B.

Mgr. Jáklová, vyučující TV



Byl u nás Andersen

Poprvé se na detašovaném pracovišti gymnázia na Černém Mostě konala Noc s Andersenem, ačkoli v ČR byla už po desáté. Jejím hlavním posláním je, aby děti alespoň jednou za rok vypnuly své mobilní telefony a počítáče a naslouchaly druhým. Na úvod jsme si připomněli významná literární výročí letošního roku a četli ukázky z díla F. Hrubína (100. výročí narození) a K. H. Máchy (200. výročí narození). Po celou dobu probíhala na internetu celorepubli-



ková soutěž mezi nocležníky zadaná panem „Čtisibryllem Uшатým“. Tu pohotově vyřešil Tomáš Majer a mohlo se přejít k pohádkám a začít se soutěžením a scénkami. Kolem 20. hodiny jsme se vydali použít balóny a lampiony na kopec kousek za školou. Po návratu následovalo společné noční čtení knížky Pavla Šruta Lichožrouti

se vracejí. Většina dětí si už pohodlně ustala na zemi v knihovně. Následovaly soutěže, během večera se také hlasovalo o nejvhodnějším jménu pro nového maskota školní knihovny - plyšového bobra (zvítězil Leny). Dalším nelehkým úkolem bylo vymyslet básničku o andersenovském večeru. Pan ředitel se s námi rozloučil krásným čtením Andersenovy pohádky O Malence. Do spacáků jsme se uložili až po půlnoci a na dobrou noc nemohla chybět opět pohádka. Ráno jsme se společně nasnídali a rozešli do svých domovů vyprávět rodičům, jakou krásnou pohádkovou noc jsme prožili.

Martina Doskočilová a Katka Knapová,
2.C, Gymnázium Praha 9

Studenti uspěli v celostátní soutěži Intersob

V sobotu 27. 3. soutěžilo 11 studentů gymnázia ve vědomostní soutěži Intersob v Brně. V mnoha zásludných úkolech se poprali s konkurencí téměř 30 družstev z celé republiky. Týmy z oktávy se umístily na 3. místě (Čermák, Hoffmannová, Linhart, Vránová) a na 5. pozici (Pazderová, Rulfová, Sinenkaia, Slavníková). Sexta (Kábová, Severa, Slavník), která obsadila 19. příčku, bude školu reprezentovat i příští rok.

Lucie Slavníková, oktáva B

Počernické kuře a Pozor zákruta! 2010

Akce pro děti a dospělé, které nejen baví, ale i pomáhají

Tradiční Počernické kuře pořádáné v rámci charitativního projektu Pomozte dětem má své letité příznivce mezi pořadateli, dětmi a jejich štedrými rodiči. Letošní již 6. ročník proběhl nadšeně a úspěšně v neděli 28. března a přivítal dvě stě třicet malých návštěvníků. Vyzdobená počernická alej v Jeřické ulici nabídla dětem odpoledne bohaté na sportovní, poznávací i tvořivé disciplíny a dospělým prostor pro sousedské setkání. Oblíbené zdobení perníčků a pletení pomlázek zaměstnalo každého, kdo měl právě volné ruce. Když jsem se zeptal šestileté Sary, co se jí na „kuřeti“ nejvíce líbilo, odpověděla, že úplně všechno. Nechtějí tato odpověď poděkováním všem organizátorům charitativního odpoledne: skautům z počernického střediska Oheň, KC Horní Počernice, MUMu, VOXu, ZŠ Bártlova, DDM, ZUŠ, MVK, OS Molechet, ZŠ Stoliňská, MŠ Chodovická, pekařství Moravec, firmě Coca Cola a nově i sdružení SHM a přátelům. Kuře z Počernic přispělo do celorepublikové sbírky na pomoc dětem v nouzi částkou 7.073 Kč.

za organizátory Petr Herian

Pozor zákruta! 2010

aneb

aprilová jízda zručnosti

Co se nám povedlo? Počasí, zajímavá stanoviště pro děti i dospělé, pěkné ceny. Celkem 250 návštěvníků si užilo velmi příjemné sportovní odpoledne. Dětskou jízdou zručnosti prošlo více než 100 dětí, závodní trať dospělých absolvovalo 35 jezdců. Obdiv si zaslouží především ti z řidičů, kteří vyrazili do soutěže na zapůjče-



ném voze. Zbývá jen doufat, že v příštím roce se jejich řady ještě rozšíří. Pomáháme! Při vstupu do areálu se vybíralo vstupné, jehož výši si příchozí mohli určit sami. Do nenápadné kasičky napadalo v průběhu odpoledne 5.808 Kč! Výtěžek této sbírky byl při vyhlášení výsledků jízdy zručnosti dospělých slavnostně předán zástupcům Domova pro seniory a lidi s handicapem Bethesda při Diakonii církve bratrské na Chvalech. Stane se dalším příspěvkem na bankovním účtu zřízeném pro shromažďování prostředků na nákup vozu pro přepravu klientů domova.



Výtěžek sbírky, celkem 5.808 Kč, putoval do Domova Bethesda

Hornopočernický zpravodaj

Děkujeme našim spolupracujícím organizacím, členům Autoklubu Žižkov a Klubu handicapovaných motoristů Praha, Sboru dobrovolných hasičů Praha - Satalice, pracovníkům Útvaru prevence Městské policie hl. m. Prahy a společnosti Carfin, s.r.o. z Horních Počernic. Náš dík patří i těm, kteří přispěli k realizaci akce: ÚMČ Praha 20, Technimat, a.s., SOMARO dopravní značení a Zásobování kanceláří, s.r.o. (všechny firmy z Horních Počernic) a organizaci BESIP při MD ČR. Těšíme se na shledanou na 4. ročníku hornopočernické jízdy zručnosti!

za o.s.MUM a o.s.VOX
Karolína Klímová
foto Gabriela Kutalová

květen 2010



Místní veřejná knihovna Horní Počernice

Náchodská 754, 193 00 Praha 9

tel.: 281 921 587 /oddělení pro dospělé/, 281 920 742 /oddělení pro děti a mládež/

Půjčovní doba: PO ZAVŘENO, ÚT 10:00 - 19:00, ST 14:00 - 19:00, ČT 14:00 - 19:00, PÁ 10:00 - 16:00

www.knihovnapocernice.cz, e-mail: knihovna@knihovna-hp.cz

Milí naši čtenáři,

navzdory vrtochům počasí je tady jaro. Možná se věnujete jiným zálibám a na knihy je momentálně méně času. Přesto vás zveme do knihovny, kde máme pro vás asi 200 titulů z výměnných fondů Městské knihovny v Praze, zapůjčených na půl roku. Vybrala je pro vás kolegyně Petra Hýblová, jsou speciálně označené, takže je snadno poznáte.

Kalendárium

Eva Kantůrková, nar. 11. května 1930

Knižním debutem Kantůrkové byla sbírka psychologických povídek *Jen tak si maličko povyskočit*. Román *Smuteční slavnost* z roku 1967 je příběhem o násilné kolektivizaci v 50. letech. Další dva romány psané v 60. letech (*Nulový bod* a *Pozůstalost pana Ábela*) již nemohly v Praze vyjít. S vírou v komunistickou ideologii se vyrovnává v románu *Černá hvězda*, v 70. letech vznikl román *Pán věže*, inspirovaný příběhem Ježíše Krista, následuje románová studie *Jan Hus: příspěvek k národní identitě*. Po podpisu Charty 77 se výrazně angažovala v disidentském hnutí, byla zatčena a rok strávila ve vězení. O této zkušenosti je kniha *Přítelkyně z domu smutku*. Po listopadu 1989 byla jedno volební období poslankyní v České národní radě. Toto období ztvárnila v knize *Památník*. Na jaře 1994 stanula v čele Obce spisovatelů.

*Příjemné chvíle s dobrou knihou
vám za kolektiv knihovny přeje
Božena Beňová, ředitelka*

Noc s Andersenem 2010

Víte, na co se děti, které si k nám chodí půjčovat knihy, na jaře nejvíce těší? Na to, že budou spát v knihovně! Venku ještě ležel sníh, když se děti začaly pít po tom, kdy bude Noc s Andersenem. A tak jsme 26. března už posedmé spali v knihovně stejně jako v minulých letech se nikdo nenudil. Bohatý program začínal tradičně divadelním představením studentů místního gymnázia pod vedením profesorky Čechákové, pokračoval hrami a zábavnými úkoly ve skupinkách. Čtení Andersenových pohádek děti poslouchaly s opravdovým zaujetím. Ani letos se nám je ale nepodařilo přimět ke spánku poté, co se uložily do spacáků. Kdo by taky hned spal, když je v knihovně tolik krásných knížek, které je třeba aspoň prolíst, když už ne jedním dechem přečíst?

*Jana Kaletová,
oddělení pro děti a mládež*

Hornopočernický zpravodaj

Knižní novinky v naší knihovně:

Antonín Bajaja Na krásné modré Dřevnici



Snad že všechno má svůj čas a střední generace spisovatelů si vybavuje rozhodující události, které modelovaly její dětství a mládí, vyšlo v posledních době několik silných románových podob komunistického režimu. Kniha *Na krásné modré Dřevnici* je stylizována jako výběr z dopisů sestře Janě, s níž autor prožíval dětství. Texty, které do knihy vložil, občas připomenou tragikomické papírové lodky. Začaly vznikat v šedesátých letech minulého století a původně nebyly určeny k publikaci.

Marek Goliáš Mraveneček



Jednoho dne se šestaosmdesátiletý Matouš probudí s neochvějnou jistotou, že ten den zemře. Když se tak nestane, rozhodne se, že už nechce být své ženě Rebece na obtíž, a odstěhuje se do hospice. Na sklonku ži-

vota zde nečekaně nachází nejen nové přátele, ale i lásku a zdánlivě ztracený životní elán. Zároveň se ve vzpomínkách vrací ke svému vztahu k Rebece – plnému nepochopení a odcizení – a k milované Hanýžce, své první ženě. Nová knížka Marka Goliáše pojednává o stáří a smrti, o bolesti ze ztráty milovaného člověka, ale i o tom, že někdy lze nalézt štěstí a nový smysl života tam, kde to nejméně očekáváme

Michael Frayn Po hlavě



Intelektuálně vyladěná komedie vypráví příběh mladého filozofa Martina Claye a zaprášeného obrazu, který jednoho dne objeví ve venkovské usedlosti svého neotesaného souseda. Co když je ta sazemi pokrytá

malba chybějícím plátnem z Bruegelova cyklu ročních dob? Martinova domněnka provázená vidinou finančního zisku a zvýšení své osobní prestiže roztáčí kolotoč lží, důmyslného taktizování a zatajování ve snaze listivě získat obraz od svého souseda a prokázat jeho pravý původ. Román nominovaný na prestižní Bookerovu cenu je inteligentní zábavou i vydatnou lekcí z dějin výtvarného umění.



Noc s Andersenem pořádá Klub dětských knihoven Svazu knihovníků a informačních pracovníků k Mezinárodnímu dni dětské knihy v den narození H. Ch. Andersena. /Foto z knihovny v Horních Počernicích/

květen 2010

Cestami naší historie: školství v Horních Počernicích

Vznik škol v našich původních obcích navazuje na první významnou školskou reformu uskutečněnou v tehdejší Rakousko-Uhersku roku 1774 a platnou pro všechny rakouské země. Obecné školství bylo nově organizováno podle školního řádu pedagoga J. I. Felbigera, který stanovil rozdělení škol do tří kategorií: triviální /jedno až dvoutřídní, kde se učilo číst psát a počítat, zřizovány byly při farách a filiálních kostelích, hlavní /tři až čtyřleté, jedna v každém kraji/ a normální /s rozšířenou osnovou škol hlavních, zřizovaných v zemských městech s ústavy pro přípravu učitelů/. Všechny tyto školy byly podřízeny církevnímu dozoru. V roce následujícím pak byla provedena reforma školství středního, představující zřízení pěti a později šesti třídních gymnázií podřízených dozoru státnímu. Jejich absolventi mohli pokračovat ve dvouletém filozofickém studiu na univerzitě. V roce 1849 byla gymnázia reformována na osmileté ústavy, do jejichž učebního plánu byla zavedena řečtina a rozšířena výuka matematiky a přírodních věd. Zároveň bylo povoleno zřizovat šestitřídní reálky. Školský zákon z roku 1869, s upravující novelou z roku 1883, zrušil podřízenost škol církevnímu dozoru a byl zřízen systém státního vrchního dozoru nad školstvím a zavedena povinná školní docházka. Současně byly zřízeny dvouleté měšťanské školy a nařízeno čtyřleté vzdělávání učitelů na učitelských ústavech. Výuka na triviálních školách byla rozšířena.

Až po první světové válce byla v Československé republice povinnost školní docházky v roce 1922 rozšířena na osm let. Tolik úvodem k charakteristice základních norem určujících vývoj školství v jeho počátcích.

Nahlédnutím do starých obecních a školních kronik našich původních obcí si ožívíme vznik našich škol a jejich rozvoj. První písemný záznam o škole uvádí, že v původní obci Horní Počernice a pro sousedící Čertousy byla roku 1774 zřízena z bývalé obecní pastoušky /na dnešním Křovinově náměstí/ jednotřídní škola triviální o dvou odděleních. Původní dřevěné stavení bylo po požáru roku 1822 přestavěno na budovu z kamene a cihel. Přízemní budova zaujímal plochu 53 čtverečních sáhů, tj. asi 190 m², a měla přilehlou zahrádku o velikosti 97 m².

Jako první učitel je ve školní kronice uveden kantor Neumann, počet školních dětí padesát. Škola přináležela k univerzitnímu statku v Michli, k němuž náležel i statek v Čertousích. Jako druhý kantor je v roce 1780 uveden Jan Smolík z Babice na Uhřetěvesku, dalším byl Josef Pruchser od roku 1790, kterého v roce 1820 vy-

střídal Josef Císař. Po něm v roce 1826 nastoupil Antonín Zvolský, který měl už pomocníka Truhelku a později Růžičku, jenž se po jeho odchodu stal provizorem školy v roce 1836 až do nástupu Antonína Krtky roku 1837. Za něj byla s příčiněním michelského patronátu roku 1861 rozšířena škola na dvoutřídní a Antonín Krtka se stal prvním řídícím učitelem. Etapa jednotřídní školy trvající 87 let byla v tomto roce završena. Novým řídícím učitelem na škole byl roku 1864 ustanoven Jan Zima. Dvoutřídní školu navštěvovalo tehdy 124 dětí. Vyučování bylo dopoledne od 8 do 11 hodin a odpoledne od 13 do 16 hodin v českém jazyce. Základní předmět náboženství vyučoval farář ze Chval v obou třídách. Odměna učitele v počátcích činila ročně 39 zlatých a 38 krejcarů císařské měny, od michelské vrchnosti a od obcí H. Počernice a Čertousy byly k užívání dány 4 měřice pole a 8 korců žita. Za zvonení byla odměna 1 zlatý a 12 krejcarů za rok a od sedmdesáti domovních čísel novoroční příspěvek 1 zlatý a 24 krejcarů. Služné bylo od roku 1854 zvýšeno na 254 zlatých a 22 krejcarů za rok.

O založení školy v původní obci Chvaly se dochovalo jen velmi málo písemných zpráv. První údaj k budoucí škole se váže k uvádí, že při rozdělování části pozemků ode dvora, který byl v majetku Jezuitů do roku 1773 a pak přešel do správy Studijního fondu, obdržel ke svému domku č.p. 8 do vlastnictví 18 měřic polí s loukou Kašpar Folprecht. Ten připraviv se k učitelskému povolání, uvolnil v uvedeném domku, který stál v místě pozdější školní budovy, světnici pro obcí zřizovanou jednotřídní triviální školu v roce 1787 a stal se tak jejím prvním učitelem. Úřad učitelský, v této počáteční době také dědičný, mohl zde tak pokračovat jeho synem a posléze vnukem. Podle dochovaných záznamů obnášelo jejich služné v té době ročně 107 zlatých a 95 krejcarů, k tomu 3 sáhy dřeva, 5 věder piva a od vrchnosti 24 zlatých ročně. K tomu měl ještě výtěžek z 18 měřic polí s loukou, z nichž platil ročně daň 11 zlatých 99 krejcarů. Po smrti vnuka nastoupil v roce 1827 na školu jako učitel Jan Záruba z Velenky. Za něj dal v roce 1845 administrátor chvalského statku sešlý domek školní opravit tak, že budova byla o 5 střeveců zvýšena a střecha pokryta taškovou krytkou.

V původní obci Svěpravic nebylo v té době ani deset popisných čísel, a tak byla pro výuku dětí obec přiškolená spolu se dvorem Xaverov ke škole chvalské. Ještě za života učitele Záruby byl 1. srpna 1846 dosazen na chvalskou školu jako provisor František Černý ze Středokluk, který se pak 16. srpna 1847 stal na škole farním učitelem. Roku 1855 byla podle nařízení

c.k. místodržitelství provedena při škole stavba stodoly, chléva a dřevníku a založena zahrádka s latovou ohradou.

Za války rakousko-pruské došlo k tomu, že se dne 7. července 1866 ve všech prostorách školy ubytovala část pruského vojska při svém pochodu na Prahu.

Dne 2. února 1872 byla otevřena druhá školní světnice v najatém prostoru č.p. 3 na dobu tří let za roční nájem 160 zlatých. Před stavbou nové školní světnice byla pronajata v roce 1875 místnost v č.p. 57. Ve škole se učilo 148 žáků, z nich bylo v první třídě 76 a ve druhé 72. V roce 1872 se zde stal řídícím učitelem František Černý a jeho prvním pomocníkem Jan Farkač, kterého pak vystřídal Vilém Pazdera. V období počátku dvoutřídních škol činil plat řídícího učitele podle počtu žáků okolo 400 zlatých ročně a učitelského mládence okolo 170 zlatých.

Až do roku 1869 náleželo školství pod pravomoc církevní a vikář měl postavení dnešního okresního školního inspektora. V tehdejší našem kraji /kraj Kouřimský/ patřily školy u nás pod pravomoc knížecí arcibiskupské konzistoře v Praze. Podle vydaných zákonů o školách obecných převzal uvedeného roku správu stát. Školství v Rakousku-Uhersku bylo od té doby řízeno ministerstvem vyučování ve Vídni prostřednictvím zemských školních rad zřízených v každé zemi. Jim podléhaly školní rady okresní, jejichž předsedou byl vždy okresní hejtmán a dozorcem okresní školní inspektor. Každá obec se školou měla pak povinnost zřídit obecní školní radu, jíž předsedal starosta obce. Tato rada podle počtu obyvatel byla pěti až sedmičlenná, z níž jeden člen byl volen do funkce školního dohlázele.

V roce 1876 byl okresním hejtmánem a předsedou c.k. okresní školní rady v Karlíně rada Karásek, okresním školním inspektorem Josef Vlk, jinak učitel Ústavu pro vzdělávání českých učitelů v Praze. Předsedou obecní školní rady v Horních Počernicích byl starosta Josef Sús a školním dohlázelem rolník Josef Uzel. Dalšími členy byli farář Jan Gúrke, řídící učitel Jan Zima, rolník Matěj Knytl, domkář Josef Velík a zednický tovaryš Václav Vaněk. Obecní školní radu ve Chvalech vedl starosta obce Jindřich Mayer, školním dohlázelem byl Matěj Spáth, dalšími členy řídící učitel František Černý, farář Jan Gúrke, František Kratochvíl, Josef Vodička a Antonín Němeček z přiškolené obce Svěpravic.

/Pokračování v dalším čísle/

Ing. Hubert Antes,
kronikář

Naši jubilanti narození v květnu

Ratajová Gabriela
Klimešová Adolfina
Rybníček František
Kovaříková Věra
Blümelová Vladimíra
Hněvsová Vlasta
Konrádová Květuše
Sůra Oldřich
Svobodová Božena
Čapková Helena
Kvízová Růžena
Nováková Božena
Bitnar Ferdinand
Scherksová Marie
Vejsada Antonín
Málková Květoslava
Matějčková Oldřiška
Urbanová Marie

Danešová Libuše
Fučík Josef
Görnerová Jaroslava
Chalupová Jiřina
Kulhavá Marie
Stránský Dobroslov
Klaudisová Marie
Mazáč Josef
Mikušová Marie
Malec Vladislav
Synecká Jarmila
Turečková Olga
Hejna Karel
Horáček František
Kubrychtová Věra
Prokúpková Stanislava
Škorpilová Libuše
Bäumil Jiří

Fremunt Stanislav
Jehlář Josef
Kamicová Františka
Marek Josef
Opatrná Zdenka
Paulík Lubomír
Poláčková Vlasta
Rajchertová Slavena
Skuhravý Ladislav
Zimová Lydie
Žatecká Jiřina
Aronová Helena
Hampejs Miroslav
Jedličková Karla
Kopecký Jan
Křížek Zdeněk
Navrátil Bohumil
Topinka Jiří

Všem přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

Dle pokynů Magistrátu hl. m. Prahy nemůže redakce HPZ zveřejňovat věk jubilantů, porušila by tím zákon na ochranu osobních údajů č. 101/200Sb.

Vzpomínáme



Vzpomínka na učitele Karla Kapellera

Dne 3. května 2010 uplynulo deset let od smrti učitele **Karla Kapellera**. Do Horních Počernic přišel v roce 1939 a celý svůj život zasvětil svému povolání. Odučil nejméně šest generací a působil prakticky na všech místních školách. S nadšením se také věnoval hudební činnosti: vedl pěvecký sbor Dvořák, byl zakladatelem a členem smyčcového kvarteta a ve školách pod jeho vedením nikdy nechyběl dětský sbor. Letos by se dožil 95 let.

S láskou a vděkem vzpomínají dcera Lilka-Karla, vnučata Klaudie a Štěpán del Giudice a jistě i mnoho dalších, kteří jej znali.



Vzpomínka na Jana Kadeřábka

Dne 25. května 2010 tomu bude 35 let, co nás navždy opustil pan **Jan Kadeřábek**. Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

syn Zdeněk s rodinou

Vzpomínka na Miloslavu Ragošovou

Dne 11. května 2010 uplyne smutný jeden rok od úmrtí naší babičky **Miloslavy Ragošové**. *Stále vzpomínají a nikdy nezapomenou vnučky Pavla a Renata Loudovy.*

Za Jaroslavem Kotrbatým

V úterý 13. dubna 2010 dotlouklo předobré srdce pana Jaroslava Kotrbatého z Třebešovské ulice. Narodil se 4. května roku 1914 a bezmála 96 let žil v Horních Počernicích, z toho 65 let v manželství se svou ženou Marií. Je dobře, že tak dobrému a pozornému člověku bylo vyměřeno tolik let a že se smrti dočkal v kruhu své rodiny a v plné pozornosti vůči svému okolí. Vždyť lidem a jejich životu věnoval pozornost celý život. Uměl se k lidem přiblížit, dokázal se podílet na jejich strastech, vždy uměl nabídnout pomoc a naději. Celý život ho provázely nejčistší ekumenické myšlenky a vzájemná spolupráce ve víře v Boha a lidské pokore k životu. Významná byla i jeho pomoc mentálně postiženým. Byl to právě on a jeho paní, kteří uvolnili svůj rodinný dům pro potřeby života skupiny postižených občanů z Horních Počernic a okolí. Osobně jsem znal pana Kotrbatého až v posledních dvaceti letech. Nikdy nezapomenu jeho smysluplnou řeč při otvírání nové části



hornopočernického hřbitova. Vždy nabádal ke spolupráci obce s církvemi, ale i dalšími spolky lidí s ušlechtilými a společnými zájmy. Jeho ekumenické myšlenky překračovaly i hranice naší země. Protože stál u zrodu výstavby modlitebny Církve bratrské v Horních Počernicích, měl možnost je rozvíjet i s německými, rakouskými a švýcarskými bratry. Jeho skromnost, lidské dobro i schopnost pomoci druhým nechtě jsou pro nás trvalým příkladem. Čest jeho památce!

*Jménem rodiny a přátel
Ivan Liška, starosta*

PROGRAM ZO SENIOŘÍ v květnu 2010

středa 5. května
**NÁVŠTĚVA NÁRODNÍHO
ZEMĚDĚLSKÉHO MUZEA
KROMĚ STÁLÉ EXPOZICE
VÝSTAVA O DŘEVĚ**

Odjezd z metra Č. Most ve 13.15 hod.
Vstup volný, vede Ilona Juklová

středa 12. května
**PLAVBA LODÍ PO VLTAVĚ
A PROHLÍDKA MUZEA
KARLOVA MOSTU**

sraz v 9.00, metro Č. Most nebo
v 10.00 ve vestibulu stanice metra A
Staroměstská, cena 70 Kč

sobota 15. května
BOTANICKÁ ZAHRADA V TROJI

Sraz v 8.25 u metra C Holešovice,
BUS 112, odjezd v 8.45
vede Zdena Černá, tel.: 775 981 732

středa 19. května
SPOLEČNĚ BEZPEČNĚ

Společná akce Městské policie a PČR
v areálu Muzea Policie ČR, kde budou
probíhat různé zajímavé akce.
Odjezd v 9.15 metrem z Č. Mostu
Je možné vzít sebou i vnučata

středa 26. května
**BESEDA NAD KRONIKOU
TENTOKRÁT V PŘÍRODĚ**

Sraz ve 14.00 u rybníčku na Křovinově
náměstí, vede Ing. Hubert Antes

středa 2. června
VOLNÁ ZÁBAVA V KLUBOVNĚ
Lze také přinést cokoli do burzy
Začátek ve 14.00

*Ilona Juklová,
Senioři Horní Počernice
kontaktní telefon: 212 284 714*

Čtyři vernisáže v areálu Chvalské tvrze a na zámku

Ve středu 6. dubna se na Chvalském zámku a v areálu Chvalské tvrze uskutečnily hned čtyři vernisáže výstav. Kromě velkoformátových fotografií Jindřicha Štreita o světě drogově závislých se ve stodole Chvalské tvrze současně představil Jaromír E. Brabenec s objekty zavěšenými v prostoru, ve sklepení Chvalského zámku byla zahájena výstava Sdružení sochařů Čech, Moravy a Slezska s názvem Pod povrchem.

Jedním z dvanácti známých sochařů, kteří zde vystavovali svá díla, byl i Jiří Středa, autor celé výstavy. Proč právě Pod povrchem? *"Název neznamena jen to, že expozice je umístěna doslova pod povrchem země, tedy ve sklepení zámku, ale že v každém uměleckém díle je třeba hledat hlubší smysl a nahlížet jaksi pod jeho "povrch". Z prostoru, kde s dalšími jedenácti kolegy vystavuji, jsem nadšen, stejně jako z celého zámku. Netušil jsem, že v Horních Počernicích existuje tak krásný objekt,"* pochválil Jiří Středa Chvalský zámek. Předmětem jeho zájmu jsou především postavy, do nichž nechává vsáknout všechny podněty života: krásu, myšlenky, tužby, radost i strach... *"Jiří Středa o lidech přemýšlí a prostřednictvím svých soch vyslovuje jejich myšlenky, gesta, vzrušivou smyslnost i vnitřní život,"* říká o svém kolegovi sochař Josef Klimeš, který na Chvalském zámku současně také vystavoval. *"Mám jeho sochy rád, vždycky zachycují určitý důležitý životní moment či myšlenku. Navíc velice oceňuji také jeho pracovitost, skromnost a organizační schopnosti. Je to především jeho zásluha, že zde můžeme vystavovat,"* dodal Klimeš.

Jen pár kroků od zámku je hotel Chvalská tvrz, kde se týž den konala vernisáž výstavy fotografií houslového virtuosa Lukáše Kutý. Představili ho výtvarníci Jan Brabenec a Jindřich Fialka a postupně autora vtáhli do dialogu. *"Lukáš Kuta je nesmělý autor, který je zvyklý vyjadřovat se sice před spoustou lidí, ale spíše tóny houslí. V této milé společnosti se přesto rozpovídal o svých zážitcích s fotoaparátem, který ho provází už od útlého mládí,"* říká Petr Prokop, organizátor výstavy.

Hotelový sál se pak rozezněl tóny Bachovy Ciaccony, která patří mezi nejobtížnější skladby pro sólové housle. V podání Lukáše Kutý to byl opravdu strhující zážitek. *"Někteří hosté pak využili možnosti prohlédnout si fotografie ve společnosti autora, který poutavě vyličil historii jejich vzniku a ochotně odpovídal na dotazy,"* komentoval Prokop průběh vernisáže. Vystavené fotografie jsou výběrem



Sochaři Josef Klimeš a Jiří Středa /vpravo/



Jiří Středa: Nevěřící Tomáš



Vernisáž výstavy fotografií Jindřicha Štreita a objektů Jaromíra E. Brabence doprovázel na saxofon Vráta Brabenec.

z tvorby Lukáše Kutý a tvoří několik námětových skupin. Kouzelná zátiší působí trochu melancholicky, některé fotografie zase vyžadují více času pro pochopení skryté myšlenky, ale o to déle na diváka působí. *"Pro mě to byl opravdový kulturní zážitek a obohacení, a doufám, že i pro ostatní. To je taky hlavní důvod, proč podobné akce pořádáme. Když si každý z nás odnese z výstavy v srdci otisk alespoň jednoho díla, splnila svůj význam. Já jsem si ho odnesl,"* dodává Petr Prokop.

DM,

foto Vladimír Mojžíš a Vít Procházka



Josef Klimeš: Příznak
květen 2010

Manželé Rosendorfovi oslavili životní jubileum s přáteli

80

Koncem března se v tělocvičně Sokola sešli bývalí i současní gymnasté a gymnastky, trenéři a příznivci našeho krásného sportu spolu se sokolskými pamětníky, aby oslavili krásné narozeniny manželů Antonína a Věry Rosendorfových a jejich syna Luboše a poděkovali jim za vše, co pro své svěřence udělali. Přijela i dcera Věra z Kanady, která rovněž řadu let výborně reprezentovala náš oddíl a pracovala jako trenérka. Bez rodiny Rosendorfových by sportovní gymnastika v Horních Počernicích neexistovala, gymnastkám se zde obětavě věnují už dlouhou řadu let. Atmosféra byla báječná, vzpomínali jsme na spoustu akcí a hovořili o současné situaci a úspěších našich gymnastek:

Dne 20.3. se zúčastnily 35. ročníku Memoriale Jana Hampla v Pardubicích a velkým úspěchem bylo 2. místo družstva ve složení B. Čadová, K. Šváblová a K. Spitzarová a další dvě stříbrné medaile v individuálním závodě kadetek /B. Čadová/ a v kategorii ročníků 1999-2000 /K. Šváblová/. Na XXI. ročníku Putovního poháru Krkonoš ve Vrchlabí získaly A. Wehrbergrová, B. Čadová a N. Petříková 4. místo. Na Velké ceně Hradce Králové 17.4. obsadily ve vysoké konkurenci a obtížnosti B. Čadová 5. a Z. Kopecká 11. příčku. Týž den dalších 16 našich děvčat bojovalo o Veselského pohár, kde v kategorii žákyň B obsadila Klára Válková 1. místo a ze starších žákyň byla K. Šváblová bronzová.

Lenka Barešová, předsedkyně oddílu SG
www.sohopo-gymnastika.estranky.cz



Atmosféra na oslavě byla báječná, vzpomínali jsme na spoustu akcí a hovořili o úspěších našich gymnastek...

Připomínáme:
Okresní a oblastní přebor a kvalifikaci na přebor Prahy dne 9. 5. 2010

Vázu Horních Počernic a Veterániádu dne 20. 6. 2010

Přijďte do tělocvičny ZŠ Ratibořická fandit našim gymnastkám!

MUM tentokrát na zámku a ve swingovém rytmu

Rodinné centrum MUM uspořádalo swingový večer za účelem finanční podpory plánované stavby oplocení a herní plochy před svým objektem. Příjemné setkání asi sedmdesáti lidí za doprovodu swingové kapely Crazy Boys vtipně moderovala Dita Hořínková. Hosté tančili a naslouchali swingovým rytům, nahlédli do desetileté historie MUMu na výstavě a shlédli video-projekci o projektu Prales Mumín.

Konala se dražba výtvarných děl, fotografií a obrazů, Petra Cibulková kreslila na přání karikatury přítomných. Velký úspěch mělo kabaretní taneční vystoupení členek MUMu s názvem Money makes the Word go round. Ač je MUM nezisková organizace založená na dobrovolnické práci, pro naši činnost jsou peníze důležité a podpora ze strany sponzorů cenná. Děkujeme proto Hotelu Chvalská tvrž za občerstvení a společnosti AC-T servis spol. s r.o. a I'M FIT s.r.o. za podporu.

Všem patří velký dík. Výtěžek z akce výrazně pomůže realizaci našeho projektu.

Renata Čurdová a Radka Železná,
organizátorky večera, o.s. MUM



MUM – Rodinné centrum

Mezileší 2058, Praha – Horní Počernice, Tel.: 281926727 po–pá 9⁰⁰–12⁰⁰

Mobil: 775 720 584 – Barbora Záhlová, info@rcmum.cz, www.rcmum.cz



MUM rodinným centrem

Milí přátelé,

vzhledem k rozšiřování našich služeb se MUM stal z mateřského centra centrem RODINNÝM. Tedy na naše aktivity zveme nejen rodiče na mateřské, ale také prarodiče a všichni ostatní, kteří mají čas a chuť se účastnit.

Těšíme se na Vás.

MUM tým

ZVEME VÁS

Je třeba se včas zapekat a složit zálohu.

Více: 775 720 585 – Hanka,
hanka.schovancova@rcmum.cz

6.5. 9⁰⁰–12⁰⁰

Módní ozdoby KUMIHIMO

Tradiční japonská technika splétání. Pomocí pletacího kolečka Mobidai se snadno a rychle naučíte zaplétat zajímavé vzory provázků, vodítek, náramků. Cena 190 Kč. Hlídkání dětí.

13.5. 9⁰⁰–12⁰⁰

Scrapbooking a vintage

Výroba krabiček, přání či obalů na sešit. Cena 240 Kč. Hlídkání dětí.



foto Gabriela Kutálová

Hornopočernický zpravodaj

Vzdělávací kurzy nejen pro maminky na mateřské PRÁCE A ŽIVOT V ROVNOVÁZE

vzdělávací a osvětový projekt na podporu souladu pracovního a soukromého života

O.s. MUM získalo v rámci OP Praha Adaptabilita – Podpora vstupu na trh práce dotaci Evropské unie pro realizaci projektu PRÁCE A ŽIVOT V ROVNOVÁZE.

Od září 2010 do ledna 2012 budou v rámci projektu probíhat v prostorách rodinného centra MUM vzdělávací aktivity: rekvalifikační kurzy Základy podnikání a Účetnictví, jazykové a počítačové kurzy, motivační semináře. K dispozici bude sociálně právní poradna, budeme provádět osvětovou a poradenskou činnost v oblasti flexibilních forem práce.

Všechny aktivity kromě jazykových kurzů budou ZDARMA se zajištěným hlídáním dětí.

O zahájení a způsobu **přihlašování do kurzů** Vás budeme informovat v letním čísle HPŽ a na www.rcmum.cz.

Více informací: Barbora Záhlová: 775720584, barbora.zalohova@rcmum.cz.



Evropský sociální fond

Praha & EU:

Investujeme do vaší budoucnosti

12.5. a 26.5. 17⁰⁰–20³⁰

Respektovat a být respektován pokr. kurz – obsazeno

20.5. 10⁰⁰–12⁰⁰

Povídání o pevném objetí

Jak rodinné problémy překonávat láskou. Pevné objetí pomáhá v situacích, kdy slova už nestačí. Cena 90 Kč. Hlídkání dětí.

20.5. od 19⁰⁰

Ječmen párty aneb dobré trávy

Zelené potraviny nejsou lékem a přece léčí. Jsou praktické, nutričně bohaté a 100% přírodní. Připravili jsme pro vás ochutnávku.

27.5. 9⁰⁰–12⁰⁰

Pletení z papíru

Pro začátečníky i mírně pokročilé. Techniku pletení zvládne každý. Vypletané dna, párová opletka a opletka třemi. Cena 190 Kč. Hlídkání dětí.

27.5. 18⁰⁰–20⁰⁰

Bachovy květové esence

Působí na negativní emoce a pomáhají je harmonizovat. Pomocí psychiky urychlují uzdravování. Možnost namíchání esence dle vlast. výběru. Cena 190 Kč. Jana Balušková, www.modryhad.cz



foto Gabriela Kutálová

6.6. start od 14⁰⁰ do 16⁰⁰

Pohádkový les: za pokladem piráta Krákorky

Tradiční pohádkový les plný soutěží a dáreků. Děti budou plnit drobné úkoly. Možná budou potřebovat malou pomoc rodičů. Symbolické startovné 20 Kč. U přírodního koupaliště, nedaleko od zast. busu 222 Svěprvice.

PLÁNUJEME

> 18.6. 9⁰⁰–12⁰⁰ Dětský karnaval

> 21.6. – 5.9. Letní prázdniny

www.rcmum.cz

květen 2010

Členové tenisového oddílu TJ Sokol nově oplocují svůj areál

Už delší čas trápila funkcionáře TJ Sokol i tenisového oddílu myšlenka na celkovou opravu oplocení tenisového areálu v ulici Ve Žlíbku. Nejen otřesy mimořádně silného provozu automobilové dopravy v této lokalitě, ale i hlukové zatížení areálu ze západní strany přivedly členy tenisového oddílu od myšlenek k činům.

Nezanedbatelnou okolností rekonstrukce byl také špatný stav plotu. I díky tomu se v loňském roce za silného větru jedno z polí plotu uvolnilo a vypadlo na ulici. Je štěstí, že se nikomu nic nestalo a nedošlo k žádné škodě. Proto TJ Sokol vypracovala záměr postupné rekonstrukce oplocení areálu se záměrem začít od té nejchoulostivější západní strany ještě letos. Ale kde na tak velikou opravu vzít, když stojí statisíce a dotace ze státní podpory sportu i výnosy ze Sazky jsou čím dál menší? Naštěstí pomohla naše městská

část, která na provedení západní strany plotu poskytla Sokolu příspěvek ve výši 250 tis. Kč. Upřímně děkujeme! Další úspory už musí dosáhnout sami tenisté vlastní prací či šikovností. Proto 21. a 22. dubna nastoupila mužná brigáda tenisových veteránů. Výsledkem jejich práce, za vydatné podpory technické čety a techniky hotelu Čertousy, byla úplná demolice starého oplocení celé západní strany areálu. Jak se na jednom ze základových



kamenů dalo rozluštit, poslední úprava plotu se na tomto místě konala v roce 1952. Protože celý areál je už přes osmdesát let starý, šlo jistě jen o opravu a lze předpokládat, že k celkové rekonstrukci se po těch dlouhých osmdesáti letech přistupuje poprvé. Doufáme také, že zase na dlouhou dobu. Děkuji všem brigádníkům a vnější pomoci: ušetřili jsme za demoliční práce min. 60 tis. Kč. A teď už se bude budovat plot nový. Vzhůru do toho!

za výbor tenisového oddílu
Ing. Jaromír Podroužek, předseda

Letní tenisová sezóna na kurtech v Horních Počernicích

Letní tenisová sezóna byla zahájena začátkem dubna přípravami pracemi, tedy úpravami kurtů po zimním období a úklidem areálu včetně zázemí - klubovny a skladističného prostoru. Vše bylo prováděno brigádnicky, celkem jsme odpracovali cca 500 hodin. Dále byly zahájeny i náročné práce na rekonstrukci plotu do ulice Ve Žlíbku, jak o tom píše v předcházejícím textu.



B družstvo 4. tř.
1.5. v 9.00 v TJ Kyje

Dorost 3. tř.
2.5. v 9.00 v TJ Pohořelec

Starší žactvo 2. tř.
1.5. ve 13.00 v Horních Počernicích

V případě zájmu jste vítáni k povzbuzení našich hráčů. Další herní program bude zveřejněn v následujícím čísle HPZ, jakož i průběh mistrovských soutěží.

Naše spolupráce s Tenisovou akademií Daniela Krátkého bude pokračovat také v tomto roce a sezóna bude zahájena miniturnajem tenisových nadějí (od 4 let výše) dne 2.5.2010 v našem areálu od 9 do 16 hod. Přijďte se podívat a vezměte sebou i své ratolesti. Na místě můžete projednat s Danielem Krátkým jejich zapojení do tenisové školičky. Případné dotazy adresujete přímo na majitele tenisové akademie - telefon 776 677 171 nebo na Jaromíra Podroužka, předsedu

tenisového oddílu v Horních Počernicích, tel.: 602 226 052. Zveme i dospělé, kteří mají zájem o rekreační hru nebo možnost trénovat se zkušenými profi-trenéry. Rád vám podám podrobnější informace.

Ing. Jaromír Podroužek,
předseda tenisového oddílu
Sokol Horní Počernice



Hráčské aktivity

Dne 1. května 2010 budou zahájeny mistrovské soutěže našich družstev:

A družstvo 2. tř.

1.5. v 9 hod. v Horních Počernicích

Osmé Veteran Rendez-vous s rekordní účastí vozů i diváků

Výstavy a srazy automobilových a motocyklových veteránů se v posledních letech těší stále větší oblibě. Platí to také o Veteran Rendez-vous v Horních Počernicích, jehož 8. ročník se uskutečnil v sobotu 24. dubna a navštívilo ho více než tři a půl tisíce lidí. Krásný rozlehlý areál Chvalské tvrze se během dopoledne zaplnil více než sto třiceti automobily a dvaceti motocykly nejrozličnějších světových i domácích značek, zastoupeny byly i vojenské americké speciály s posádkami v uniformách. Majitelé veteránů jsou každoročně vyzýváni, aby na přehlídku přijeli v dobovém oblečení ladícím s vystavovaným automobilem či motorkou. Ne všichni tak činí, ale ti, kteří výzvu respektují, zvyšují svou šanci na vítězství v divácké soutěži o nejhezčího veterána. Tak tomu bylo i v případě Bohumila Moravce z Horních Počernic, který přijel s ukrajinským vozem Zaporozec ZAZ v rustikálním kroji a získal pohár za druhé místo.



DM, foto Peter Markulínek

Bohumil Moravec se svým vozem Zaporozec ZAZ a pohárem za druhé místo

Jednadvacáté hornopočernické pálení čarodějnic

Vtipným poznámkám o létání na koštěti se v pátek 30. dubna nevyhne snad žádná žena. Nastal čas filipopakubských ohňů a s ním noc, která patří čarodějnicím. Většina z nás se těší na poslední dubnový večer, kdy se sejdeme u ohně s přáteli, opečeme buřty a spálíme hadrovou figurínu čarodějnice. Málokdo už ale ví, jaké má tato noc vlastně historické kořeny a jaké pověry a tradice se k tomuto datu původně vztahovaly. Dnes je to pro dospělé především důvod sejít se a pobavit, ale největší zážitek mají z akce děti, které mohou soutěžit o nejkrásnější masku čarodějnice.

Letošní pálení čarodějnic se na Chvalech připravovalo už od rána. Pracovníci místního hospodářství stavěli vatru, stánky a pódium, do areálu se sjížděli prodejci občerstvení. Spoustu práce měli i zaměstnanci Chvalského zámku, kteří Čarodějnice 2010 organizovali. Samotná akce pak začala ve tři hodiny odpoledne dětským programem s hrami a soutěžemi, které střídala jednotlivá vystoupení dětí z místních škol a zájmových sdružení. O hudbu se v této části programu staraly dvě kapely ze ZUS Horní Počernice – Junior Band a Nechte nás BEAT. Odborná porota pak vybrala nejkrásnější čarodějnice, aby u zapále-



Více než sedm tisíc platících návštěvníků přišlo na Čarodějnice 2010, děti do 150 cm měly vstup zdarma.

ného vatry mohl začít ten pravý čarodějnický rej. Až do jedenácté hodiny se na pódium střídaly kapely Jakobič, Těžkej Pokondr, Maxim Turbulenc a Turbo. Přestože letos meteorologové předpovídali déšť či dokonce bouřky, hornopočernické čarodějnice nezmodkly a závěrečný efektní ohňostroj tak mohly tisíce návštěvníků Chvalské tvrze sledovat za teplého, už májového počasí.

Dana Mojišová,
foto Soňa Zíková a Vladimír Mojiš

Poděkování sponzorům Čarodějnice 2010:

Jménem všech organizátorů Čarodějnic bychom rádi poděkovali všem sponzorům této akce. Za finanční dary děkujeme následujícím firmám: Gesto Computers, FMI, PMI, CMI, DaD Nord reality, Bohman, AC-T servis, Alfons Haar, Sarstedt, OK Servis BioPro, Lékárna Chodovická, Martin Oil. Za krásné dárky do tomboly a za materiální pomoc patří náš dík firmám a dárcům: Coca-Cola HBC ČR s.r.o., Studio 66 & Partners s.r.o., p. Matyska, firma Somaro, firma Rothlehner, pekařství Moravec, řeznictví Na Kopečku p. Vejsada, Hornbach Baumarkt ČR, Altro s.r.o., Pizzerie La Tratoria, CČM Globus, Eaton Elektronika s.r.o., Europlant šlechtitelská spol. s.r.o., SKP HOPO, Utech s.r.o., Arnika spol. s.r.o. - lékárna HP, Mikra s.r.o., IKEA, Romax produkce, Monika Promotion, MČ Praha 20, MS ODS Horní Počernice, manželům Růthovým, Martině Růthové, Josefu a Václavu Strakovi a manželům Dvořákovým.

Mgr. Jaroslava Schmidtová



Kastelánka Chvalského zámku Jaroslava Schmidtová ukazuje dětem obrázek, který namalovala osmiletá Veronika Hofmanová jako pozdrav k letošním Čarodějnicím.

STARŠÍ ŽÁCI - 3. MÍSTO MEDAILE PRO HORNÍ POČERNICE

Dohráno. Další úspěšnou sezónu máme za sebou, skončili jsme na krásném třetím místě, což předčilo cíle, které jsme si stanovili. Proto jsme na všechny hráče náležitě pyšní. Myslím si, že pyšné by měly být i Horní Počernice, kterým se snažíme dělat dobré jméno nejenom hrou, ale i dodržováním pravidel fair play. Když se podíváte do tabulky, můžete vidět o jaký chlup nám uteklo druhé místo a první o jeden vyhraný zápas. Ovšem to, co by naše výkony dostalo na nejvyšší úroveň, u nás v obci stále nemáme: hala oficiálních rozměrů (40x20 m). Zatím trénujeme na hřišti 26x15 m. Proto budoucí starosta a zastupitelé, apelujeme na vás už teď, začněte nad tím přemýšlet už nyní, přestože volby jsou až na podzim. Myslíme si, že by si to naše městská část zasloužila. Hlavně všichni ti, kteří svůj volný čas chtějí věnovat pohybu a sportu, nejenom kultuře a vzdělávání. Chceme reprezentovat Horní Počernice a svými výkony tak poděkovat za podmínky, které máme. Vychováváme hráče, kteří mají ve florbalovém světě jméno, ale odcházejí do klubů, kde tyto podmínky mají a vyhrávají cenné trofeje. Jako trenér bych chtěl poděkovat všem hráčům za chuť, s jakou odehráli sezónu 2009/2010.

Jaroslav Kočí



Konečné tabulka Z. U. R. P. skóre body

1.	SSK Future B	18	16	1	1	132:41	49
2.	Vesý - DDM Mladá Boleslav	18	15	1	2	134:36	46
3.	HorsePower - DDM HP	18	15	1	2	102:37	46
4.	Falcon Praha	18	9	1	8	64:80	29
5.	Orla St. Boleslav	18	7	3	8	95:82	24
6.	ABC Lhokoma Praha	18	6	3	9	63:89	21
7.	FZŠ Vyšehrad	18	6	1	11	52:101	19
8.	Black Angels	18	4	1	13	46:85	13
9.	TJ Chodov B	18	3	1	14	50:96	10
10.	Wizards - DDM P-10	18	2	1	15	35:118	7

Všechny odehrané zápasy 2009/2010

HORSEPOWER 14, 24 GSK FUTURE
HORSEPOWER 44, 17 Vesý - DDM MLOP
HORSEPOWER 55, 24 FALCON PRAHA
HORSEPOWER 16, 58 ORLA ST. BOLESLAV
HORSEPOWER 48, 56 LHC KRAJČÍ
HORSEPOWER 55, 91 FZŠ VYŠEHRA
HORSEPOWER 60, 54 BLACK ANGELS
HORSEPOWER 14, 24 TJ CHODOV
HORSEPOWER 10, 10 WIZARDS

Konečné kanadské bodování

	Hráč	G.	A.	+ Z.
1.	Čt. T. Máro	22	9	31 18
2.	ob. J. Rejman	14	9	23 17
3.	Čt. L. Bilek	15	6	21 16
4.	Čt. M. Vrabec	9	11	20 18
5.	ob. J. Stach	5	11	16 18
6.	Čt. L. Boubal	5	5	11 12
7.	Čt. A. Štrnad	5	3	9 14
7.	ob. M. Gožek	2	7	9 15
8.	Čt. L. Zech	6	2	8 11
9.	ob. M. Mach	2	5	7 18
10.	Čt. M. Bartoš	2	4	6 4
11.	ob. F. Holubovský	3	1	4 0
12.	Čt. M. Majrál	0	0	0 2
12.	ob. J. Krasník	0	0	0 3
12.	Čt. B. Ralfay	0	0	0 3
G. 0 B				
1.	ob. A. Zetek	36	2	38 17



Tomáš Kádner, naš kandidát do Parlamentu ČR

Vážení spoluobčané,

dne 28.5. a 29.5.2010 proběhnou v naší republice volby do Parlamentu České republiky a pokud vám není lhostejné, kterým směrem se vydá náš stát v dalších čtyřech letech, přijďte svůj hlas dát tomu, o kterém jste přesvědčeni, že najde reálné východisko ze současné nelehké ekonomické situace. Naši městskou část Prahu 20 na kandidátce ODS zastupuje Tomáš Kádner. I když není zrovna na volitelném místě, pokusme se formou preferenčního hlasu jeho postavení vylepšit tak, aby měl šanci zasednout v novém Parlamentu. Jako dlouholetý občan Horních Počernic zná velmi dobře problematiku spojenou s rozvojem této městské části a je si dobře vědom, že bez finanční podpory nelze v krátké době realizovat ty stavby, které by zásadním způsobem zlepšily naše životní podmínky. Vždyť všichni víme, že dostavba kanalizační sítě a dopravní infrastruktury v rozsahu, který potřebujeme pro lepší život, závisí na poskytnutí dostatečného finančního krytí.

Ing. Josef Straka, předseda MS ODS



KDU-ČSL
S podporou EDS

číslo
17



Spolu pro změnu.

PhDr. Jana Hybášková

MUDr. Marián Hošek

Komunisté vás zvou k volbám

Pomozte nám vrátit lidskou důstojnost na žebříčku hodnot tam, kam patří to je před moc peněz

KSČM bude prosazovat:

- *Bydlení za únosný nájem*
- *Zvýšení mateřské, minimální mzdy a důchodů*
- *Zrušení poplatků ve zdravotnictví, bezplatné očkování pro děti*
- *Dostatek míst jeslí a mateřských školách*
- *Internet občanům zdarma*
- *Policisté v ulicích, protidrogová prevence*
- *Ochrana před lichváři a nekontrolovanými exekutory*
- *Levná veřejná hromadná doprava místo kolon aut*
- *Možnost důstojného života pro osamělé seniory*
- *Ochranu českého jazyka a české kultury*

Pojďte s námi k volbám! **Volte č. 6!**

Váš hlas rozhodne!



www.cssd.cz

**Zlikvidujeme
korupci
v Praze!**

**Přijďte prosím k volbám
28.–29. 5. 2010.**

**JUDr. Petr
HULÍNSKÝ, Ph.D.**

kandidát pražské ČSSD ve volbách do PSP ČR

Staňte se éčkaři!

Věci Veřejné zakládají svůj klub v Horních Počernicích! Naším cílem je přinést moderní a efektivní správu obce. Pokud máte zájem o spolupráci, kontaktujte paní Lenku Brotánkovou na e-mailu l.brotankova@veciverejne.cz či telefonním čísle 602 332 999.

www.veciverejne.cz



**Společenství
Molechet**

Společenství Molechet pořádá ve spolupráci s ÚMČ Praha 20 a Chvalským zámekem

VII. Festival historického tance

8. a 9. května 2010 od 14:00 do 17:00

Nádvoří Chvalského zámku

Ukázky historických tanců v podání souborů:

Iris, Saltum Dare, Srdcové eso, Villanella, Octavius a Molechet

Doprovodný program

moderní výrazový tanec se skupinou Unchained Steps

skupiny historického šermu Žvahlav a Řád černé hvězdy

A budou i venkovní hry pro děti a mládež.

Vstupné dobrovolné

Společenství Molechet ve spolupráci s Chvalským zámekem pořádá středověkou městskou slavnost pro děti a mládež

Střelba ku ptáku

23. května 2010 od 13:00 do 17:00

Parkoviště za stodolou v areálu Na Chvalské tvrzi

Zúčastněte se soutěže o sestřelení siluety dravého ptáka

a získáte pamětní list.

V dobovém ležení si můžete vyzkoušet výcvik středověkého bojovníka: střelba z luky, šerm, hod kopím, tvorba erbu, krmení lva

Součástí bude i výstava fotografií na téma Středověk

Vstupné dobrovolné



**Šance
pro Počernice**

Komunální volby nejsou o vysoké politice, ale o tom, za jakých podmínek budeme žít ve svých domovech v Horních Počernicích!

Zastupitelé a vedení radnice mají mít nejbližší ke svým občanům a ne kopírovat přání a směr velkých politických stran

Chcete, aby bylo nasloucháno vašim názorům, přáním a připomínkám?

**Sledujte
Hornopočernický
zpravodaj
a internetové
stránky
od 1.6.**

www.sancepropocernice.cz

**ZAKÁZKOVÉ
KREJČOVSTVÍ**

tel.: 607 111 109

opravy a úpravy oděvů
zakázkové šití
barevná typologie
stylové poradenství

e-mail: urbanova16@seznam.cz

KONTEJNERY

SUTĚ – ODPAD – PÍSEK – ŠTĚRK
BETON – ZEMINA – MINIBAGR
TRAKTORBAGR – NAKLADAČ UNC
Jiří Kovář - Horní Počernice
Tel. 602353066

jkont@seznam.cz

Mateřská školka Figroland

- Výuka angličtiny
- Sport - tanec - výtvarná výchova
- Flexibilní docházkový režim
- Odborný pedagogický personál
- Přijímáme děti již od 2 let

Zápis na rok 2010/2011
až do vyčerpání kapacity **možný kdykoliv**
www.figroland.cz, mail: info@figroland.cz
Tel.: 725 044 020, 774 333 737

MÓDNÍ PŘEHLEDKA NA ZÁMKU 22.5. 2010
Nové městské centrum Prahy 20, kulturní památka Chvalský zámek

17.00
Kulturní výstava: Historie českého módu
18.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich
18.30
Kulturní představení: Hrad Františkov
19.00
Kulturní představení: Hrad Vojanov
19.30
Kulturní představení: Hrad Jindřich
20.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

17.00 - 18.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich
18.00 - 19.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich
19.00 - 20.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich
20.00 - 21.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

21.00 - 22.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

22.00 - 23.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

23.00 - 24.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

24.00 - 25.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

25.00 - 26.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

26.00 - 27.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

27.00 - 28.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

28.00 - 29.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

29.00 - 30.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

30.00 - 31.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

31.00 - 32.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

32.00 - 33.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

33.00 - 34.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

34.00 - 35.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

35.00 - 36.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

36.00 - 37.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

37.00 - 38.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

38.00 - 39.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

39.00 - 40.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

40.00 - 41.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

41.00 - 42.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

42.00 - 43.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

43.00 - 44.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

44.00 - 45.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

45.00 - 46.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

46.00 - 47.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

47.00 - 48.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

48.00 - 49.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

49.00 - 50.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

50.00 - 51.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

51.00 - 52.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

52.00 - 53.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

53.00 - 54.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

54.00 - 55.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

55.00 - 56.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

56.00 - 57.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

57.00 - 58.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

58.00 - 59.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

59.00 - 60.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

60.00 - 61.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

61.00 - 62.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

62.00 - 63.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

63.00 - 64.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

64.00 - 65.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

65.00 - 66.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

66.00 - 67.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

67.00 - 68.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

68.00 - 69.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

69.00 - 70.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

70.00 - 71.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

71.00 - 72.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

72.00 - 73.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

73.00 - 74.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

74.00 - 75.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

75.00 - 76.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

76.00 - 77.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

77.00 - 78.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

78.00 - 79.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

79.00 - 80.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

80.00 - 81.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

81.00 - 82.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

82.00 - 83.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

83.00 - 84.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

84.00 - 85.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

85.00 - 86.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

86.00 - 87.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

87.00 - 88.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

88.00 - 89.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

89.00 - 90.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

90.00 - 91.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

91.00 - 92.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

92.00 - 93.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

93.00 - 94.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

94.00 - 95.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

95.00 - 96.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

96.00 - 97.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

97.00 - 98.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

98.00 - 99.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

99.00 - 100.00
Kulturní představení: Hrad Jindřich

**Vinný šenk
"Deonzyho"**

Zveme Vás do nově otevřeného šenku

Co nabízíme:

- příjemné posezení u dobrého moravského vína z oblasti Palava
- pochoutky k vínu a pivu
- široký sortiment alko i nealko nápojů
- točené pivo
- klídek a pohádku na zahrádce
- ochutnávky vína zdarma

Kde nás najdete:

V Praze 3 - Horních Počernicích
Náhradská ul. 514/136
(100 m od nádraží, proti K. B. ve dvoře)

AKCE! Müller Thurgau 1l s sebou za 39,-
Těšíme se na Vaši návštěvu
Horní Počernice

PIŠKOTISTĚ

Hlídkání dětí od 2 do 6 let

- Kapacita 5 až 8 dětí
- Individuální a respektující přístup k dětem
- Každodenní program zaměřený na všestranný rozvoj dětí
- Principy Montessori pedagogiky
„Pomoz mi, abych to dokázal sám“
- Kurz angličtiny pro rodiče s dětmi
- Od září dvojjačný česko-anglický provoz

Jste tu pro Vás i o prázdninách.

tel. 606 556 445, info@piskotiste.cz, www.piskotiste.cz



Nově otevřeno

Zveme Vás do nově otevřené prodejny **Deli & Pizzeria TURBANTI**,
pobočky **Pizzeria La Trattoria T.**

Nabízíme Italské sýry a salámy, naši píciu, sandwichy, dezerty, kávu a jiné.
Vinnéka a výběrem vlastních dovozů Italských vín a Chlístských Udobutaga.

Najdete nás v administrativní budově VGP Praha, roh ulic Sezernická a
Do Čestova (u naproti na 865) Po 9:00 18:00. Parkování k dispozici.

Recepcie pizze v Horních Počernicích zdarma 10:00 - 16:00 hod.

tel: 607 717 451 www.turbanti.cz

AUTODOPRAVA ZEMNÍ PRÁCE

kontejnery, sklápěč, valník
sutě, odpad, zemina, písky
kačírek, datě, odpad
demolice - hydraul. kladivo
deponie Praha 9



Milan Petružálek

Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512

www.sute-pisky.cz

ADVOKÁTKA Mgr. Iva Svobodová, Horní Počernice

Sídlo kanceláře: Leštínská 12,

193 00 Praha 9-Horní Počernice

Mobil: 602 621 719, Tel/fax: 224 25 27 67

e-mail: mgr.svobodova@seznam.cz

POSKYTUJE PRÁVNÍ SLUŽBY zejména v těchto oblastech práva:

Právo nemovitostí - kupní smlouvy, převody, věcná břemena, zástavní právo, vklady do KN.

Právo obchodní - všechny druhy obchodních smluv, zakládání a likvidace obchodních společností, korporátní dokumenty, vymáhání pohledávek, zápisy do OR a další.

Právo občanské - všechny druhy občanskoprávních smluv, smlouvy nájemní, výpovědi z nájmu, dědictví, vlastnická práva, Zákon o rodině - rozvod manželství, vy-
pořádání SJM, výživné, apod.

Právo správní - správní řízení, stavební zákon, správní rozhodování obcí a další

Zastupování před soudy - civilní spory, exekuce, konkurzy

Pracovní doba: 8,30 - 18,00 hod.,
v jiných termínech po předchozí tel. dohodě

POZOR

ZLÝ BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM!

ODBORNÝ NÁVRH PROFESIONÁLNÍ INSTALACE NONSTOP SERVIS

Elektronické zabezpečovací systémy
Bezdrátové systémy pro čistou instalaci
Kamerové systémy
Tradice (od roku 1991)

NEXT
BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉMY

tel.: 224 816 458, 777 335 878
www.next.cz

AKCE

15.4.-15.6. 2010

„Neodkládejte nákup Vaší dřevěné podlahy!
Nakupujte již dnes!“

580,-
Netto cena
Kč/m² DPH

**DUBOVÁ PODLAHA
ZA SUPER CENU!**

v-plast

Prodejní místo:
Logistický sklad Horní Počernice
areál VGP, budova D1, Do Čertous, Praha 9
tel.: 242 441 978, mob.: 724 742 285; 724 678 059
Provozní doba: Po - Pá od 7:00 do 16:30 hodin

www.vplast.cz | www.vpodlahy.cz

NOVINKA

TIP MĚSÍCE

S NÁMI UŠETŘÍTE!
Levný smyčkový bytový koberec

JUMBO

61 65 43 59 99

137,-
Netto cena
Kč/m² DPH

v-plast

Prodejní místo:
Logistický sklad Horní Počernice
areál VGP, budova D1, Do Čertous, Praha 9
tel.: 242 441 978, mob.: 724 742 285; 724 678 059
Provozní doba: Po - Pá od 7:00 do 16:30 hodin

www.vplast.cz | www.vpodlahy.cz

Kvalitní sudová vína

Z produkce VÍNO SÝKORA s.r.o., Čejkovice

Nejširší nabídka
sudových vín v Praze
– skladem více než 30 druhů

**VELKOOBCHOD
– MALOOBCHOD**

Zajišťujeme i rozvoz
sudů nebo
stočeného vína

Vino Sýkora s.r.o.

1. náměstí – Zelená vinohradská ul.
Křižovatka nábřeží W12
193 00 Praha 9 – Horní Počernice
tel./fax: +420 281 860 334
GSM: +420 692 654 798
e-mail: obchod@vinovsudech.cz
www.vinovsudech.cz

ODVOZ ODPADNÍCH VOD

Radek KOUMAL

775 60 60 07

DOTOVÁNO ÚŘADEM MĚSTSKÉ ČÁSTI

Kosmetické a nehtové studio

Soňa Niklfeldová

Otovická 2340/20, 193 00 Praha 9 - Horní Počernice
tel.: 281 922 553, 602 864 823
sona.niklfeldova@tiscali.cz, www.kosmetika.kablik.cz

- ošetření kosmetikou Rosa Graf • vizážistika (denní a večerní líčení) • barevná typologie • depilace • masáže horkými lávovými kameny • manikúra + parafínové zábaly • gelové nehty - modeláž UV gelem • Nail art, P-shine • prodlužování řas •

NOVINKA - PEDIKÚRA

Lucie Vohnoutová, tel.: 602 644 715



o Kadeřnické služby o Kosmetické služby o Masáže o Solárium


bomtonfashioncafe

VAŠE MÍSTO PRO SETKÁNÍ S PŘÁTELI

Oslavte státní svátek u nás, přijďte na první

zahradní grilování

8. a 9.5. 2010 od 14:00

Bomton Fashion Café, Štverákova 22, Praha 20 – Horní Počernice,
čtvrť Nové Počernice (roh ulic Štverákova a Ve Žlábku)
tel.: +420 281 866 693

o Kavárna o Bar o Dětský koutek



SERVICE

STROJSERVIS Praha, Náchodská 30, Praha 9, Tel.: 281 045 285